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WSTĘP 

Podstawą rozwoju powiatu żagańskiego jest strategia, która określa misję oraz cele  
i kierunki działania do roku 2015. Dokument ten poddany ocenie radnych, a następnie uchwalony 
przez Radę Powiatu zawiera wybrany wariant rozwoju powiatu, który jest podstawą podziału 
zaprojektowanego potencjału inwestycyjnego w innym, ale mocno związanym ze Strategią 
dokumencie jakim jest Plan Rozwoju Lokalnego wraz z Wieloletnim Planem Inwestycyjnym na lata 
2008 - 2013. 

W dalszej części opracowania przedstawiono wyniki będące kompilacją debat strategicznych  
i autorskiego uporządkowania wyników prac uczestników sesji, przy czym sformułowania misji, celów  
i kierunków działania przedstawiono w formie uzgodnionej z uczestnikami debat. Zmiana treści 
poszczególnych celów i kierunków działania miała jedynie na celu dostosowanie istniejących 
sformułowań do zasad tworzenia poszczególnych elementów strategii z uwzględnieniem dokonanej  
w dokumencie diagnozy stanu w przyjętych obszarach rozwoju społeczno – gospodarczego powiatu. 

Dodatkowym czynnikiem mającym wpływ na ostateczny kształt dokumentu jest „Raport  
o stanie powiatu” zawierający podstawowe informacje o powiecie żagańskim. 

Raport został opracowany wg wcześniej przygotowanego schematu przy udziale pracowników 
poszczególnych urzędów gmin wchodzących w skład powiatu żagańskiego, jak i przy udziale 
pracowników Starostwa Powiatowego w Żaganiu. Raport o stanie stał się również jedną z podstaw 
opracowania Diagnozy Stanu. 

W proces opracowania Strategii Zrównoważonego Rozwoju Powiatu Żagańskiego zostało 
włączonych kilkadziesiąt osób, będących reprezentantami środowisk społecznych, biznesowych, 
samorządowych i Rady Powiatu. 
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1. METZDZLZGIA 

Strategia Zrównoważonego Rozwoju Powiatu Żagańskiego została opracowana przyjmując  
za podstawę wyniki debat strategicznych organizowanych Metodą Aktywnego Planowania 
Strategicznego. Przeprowadzono dwie debaty z udziałem liderów lokalnych, reprezentujących: 
Radnych Powiatu Żagańskiego, członków Zarządu, wójtów i burmistrzów gmin powiatu żagańskiego, 
jednostek organizacyjnych powiatu oraz organizacji pozarządowych, jak również środowisk 
biznesowych. Pierwsza sesja strategiczna odbyła się w dniu 25 kwietnia 2008 roku w siedzibie 
Starostwa Powiatowego, a jej celem było zidentyfikowanie celów i kierunków działania  
w poszczególnych przyjętych teoretycznie priorytetach życia społeczno - gospodarczego. 

Uczestnicy pierwszej debaty dokonali oceny istniejących czynników zewnętrznych  
i wewnętrznych, które warunkują dalszy rozwój społeczno – gospodarczy powiatu. Posłużyła tej 
ocenie sporządzona przez każdego z uczestników debaty analiza SWZT: silne strony (wewnętrzne) 
powiatu, słabe strony (wewnętrzne), szanse (zewnętrzne) i zagrożenia (zewnętrzne).Ponadto każdy 
z uczestników odpowiedział na pytanie: Co należy zrobić, albo jakie podjąć działania lub spowodować 
efekty tych działań, żeby zlikwidować słabe strony powiatu i zniwelować zagrożenia? 

Na podstawie tak postawionego pytania przygotowano propozycje celów opierając się  
na wcześniej wybranych w wyniku dyskusji słabych stronach i zagrożeniach. Podobnie pracowano 
przy budowaniu celów określonych na podstawie mocnych stron i szans. Kolejnym krokiem procesu 
konsultacji społecznej była hierarchizacja celów w poszczególnych priorytetach życia społeczno – 
gospodarczego biorąc również pod uwagę istniejący dokument strategii rozwoju powiatu z 2000 roku. 

W ten sposób wynikiem konsultacji po pierwszej debacie strategicznej było wypracowanie 
kilkudziesięciu celów w pięciu priorytetach społeczno – gospodarczych jak również opracowanie 
wstępnego wariantu rozwoju. 

Druga sesja strategiczna z podobną reprezentacją liderów lokalnych odbyła się również  
w siedzibie Starostwa Powiatowego w Żaganiu w dniu 28 czerwca 2008 roku. Celem tej debaty było 
ostateczne uzgodnienie celów strategicznych i kierunków rozwoju społeczno - gospodarczego 
powiatu. 

Wybrane cele zhierarchizowano w sposób określony w rozdziale dotyczącym ostatecznego 
wyboru wariant rozwoju powiatu. Debata ta dotyczyła również procesu identyfikacji programów 
operacyjnych, których tytuły brały swój początek z wcześniej określonych kierunków działania.  

Drugie spotkanie konsultacyjne, które odbyło się w siedzibie Starostwa Powiatowego  
w Żaganiu w obecności Radnych Powiatu Żagańskiego i Zarządu Powiatu Żagańskiego służyło 
również zaprezentowaniu pierwszej, autorskiej wersja Strategii. W wyniku dyskusji i uwag wniesionych 
do zaprezentowanego dokumentu ograniczono ilość celów do kilkunastu, zwiększając jednocześnie  
w proponowanych rozwiązaniach udział powiatu w stymulowaniu rozwoju gospodarczego, skupiając 
uwagę na celach, które leżą w kompetencjach Zarządu Powiatu, jego organów wykonawczych  
i podległych mu służb. Ponadto pozostawiono w Strategii zapisy dające możliwość uczestniczenia 
przez Powiat Żagański w partnerstwach o charakterze publiczno – prywatnym.  
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2. RAPZRT Z STANIE PZWIATU 

2.1. Ogólna charakterystyka1 

Powiat żagański jest położony w południowo-wschodniej części województwa lubuskiego  
i graniczy na zachodzie poprzez powiat żarski z Niemcami, na wschodzie i południu z województwem 
dolnośląskim (powiat zgorzelecki, powiat polkowicki, powiat bolesławiecki), na północnym wschodzie 
z powiatem nowosolskim oraz na północy – z powiatem zielonogórskim. Przez powojenne półwiecze 
powiat tak jak i całe województwo znajdował się na zachodnich peryferiach państwa polskiego i był 
wykorzystywany w ramach Układu Warszawskiego, jako siedziba baz wojskowych Armii Radzieckiej. 
Okoliczności te wpłynęły na mniejszy zakres industrializacji niż w wielu innych regionach Polski. 
Powiat żagański leży na szlakach tranzytowych z Niemiec na wschód i na południe Europy, 
w bezpośrednim sąsiedztwie osadniczego pasma o znaczeniu międzynarodowym (Berlin – Wrocław – 
Kijów) oraz pasma rozwojowego o znaczeniu regionalnym (Żary - Żagań - Leszno). 

Powiat położony na części Nizin Środkowopolskich i Sasko-Łużyckich, posiada interesujące 
walory przyrodnicze predestynujące ten obszar do rozwoju różnych form turystyki. Krajobraz tworzą 
doliny Bobru, Kwisy i Czernej Wielkiej, wysoczyzny i morenowe wzgórza zachodniej części Wzgórz 
Dalkowskich i południowej części Wzgórz Żarskich, stożek Bobru, Kwisy i Czernej Wielkiej 
(Bory Dolnośląskie), Pradolina Wrocławsko - Magdeburska (dolina Szprotawy) oraz Równina 
Szprotawska. Na ternie powiatu, w granicach administracyjnych gminy Szprotawa znajduje się jedyny 
w powiecie obszar objęty ustawowymi warunkami inwestowania określonymi dla specjalnych stref 
ekonomicznych. Przemysł i usługi oparte o małe i średnie przedsiębiorstwa, różne i zdywersyfikowane 
formy produkcji rolnej i usług okołorolnych oraz turystyka są obecnie podstawa rozwoju społeczno – 
gospodarczego powiatu. 

W dalszych rozdziałach Raportu o Stanie zostaną szczegółowo omówione wszystkie dane 
statystyczne z zakresu demografii, gospodarki, ochrony środowiska, infrastruktury technicznej, 
infrastruktury społecznej, problemów społecznych powiatu, które staną się podstawą opracowania 
diagnozy stanu, celów i kierunków działania do roku 2015.  

2.2. Syntetyczna charakterystyka powiatu
2
 

2.2.1. Położenie, dane ogólne, powiązanie z otoczeniem 

Liczący blisko 82 tysiące mieszkańców3 powiat żagański zajmuje powierzchnię 1 131,29 km2, 
złożony jest z dziewięciu gmin, są to: Miasto Gozdnica, Miasto Żagań, Gmina Brzeźnica, Miasto 
i Gmina Iłowa, Miasto i Gmina Małomice, Gmina Niegosławice, Miasto i Gmina Szprotawa, Gmina 
Wymiarki, Gmina Żagań. 

 

                                                 
1 Opracowano na podstawie danych zawartych na stronach internetowych  
2 Opracowano na podstawie danych ze Starostwa Powiatowego w Żaganiu, danych z raportów o stanie poszczególnych gmin 
oraz Banku Danych Regionalnych. 
3 Stan na koniec 2007 roku według GUS 
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Rysunek 1 Podział administracyjny powiatu żagańskiego 

 
Źródło: www.gminy.pl 

Tabela 1 Struktura gruntów w powiecie żagańskim 
NAZWA GRUNTU WYSZCZEGÓLNIENIE 

- użytki rolne ogółem w tym: 485,1 km2 

- grunty orne 377,31 km2 

- sady 2,27 km2 

- łąki 65,37 km2 

- pastwiska 40,15 km2 

- lasy i grunty leśne 543,41 km2 

- pozostałe grunty i nieużytki 102,78 km2 

Źródło: Bank Danych Regionalnych – 2006 r.  

 

2.2.2. Walory środowiska przyrodniczego; obszary chronione
4
 

Powiat żagański położony jest na pograniczu Niziny Śląskiej i Gór Kocich. Na terenie powiatu 
żagańskiego, który wyróżnia się dużą lesistością - 47,72%, rozpościerają się Bory Dolnośląskie. 
Występują liczne zasoby przyrodnicze podlegające różnym formom ochrony prawnej, tj. rezerwaty 
przyrody, obszary chronionego krajobrazu, pomniki przyrody oraz ogrody (parki) zabytkowe.  

Atrakcją powiatu żagańskiego, są lasy obfitujące w runo leśne, liczne obszary łowieckie, rzeki 
oraz zbiorniki wodne. Spotkać tu można wiele gatunków chronionych zwierząt jak: żurawie, cietrzewie 
i głuszce. Ciekawym przedstawicielem flory jest m.in. wawrzynek wilczełyko, pióropusznik strusi, 
paprotnik kolczasty, konwalia majowa oraz kosmatka. 

                                                 
4 Opracowano na podstawie „Programu Ochrony Środowiska dla Powiatu Żagańskiego na lata 2004 – 2011” oraz danych 
ze strony internetowej Starostwa Powiatowego w Żaganiu. 
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Wykres 1 Stopień zalesienia – stosunek powierzchni gruntów leśnych do całkowitej powierzchni obszaru 
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Źródło: Opracowano na podstawie Banku Danych Regionalnych 

 

Znajdujące się w granicach administracyjnych powiatu cztery rezerwaty leśne oraz jeden bagienno-
torfowiskowy położone są przede wszystkim na gruntach Lasów Państwowych. Rezerwaty te są 
rezerwatami częściowymi, w których celem ochrony jest zachowanie ze względów naukowych, 
dydaktycznych i krajobrazowych, fragmentów przede wszystkim lasów pochodzenia naturalnego, i tak:  

• Rezerwat „Buczyna Szprotawska” utworzony został w 1965 r. i położony jest na terenie Borów 
Dolnośląskich pomiędzy wsią Szprotawką, a wsią Piotrowice w gminie Przemków. Zajmując 
powierzchnię 155,5 ha, z czego 84 ha to różnowiekowe buczyny, jest jednym z większych 
rezerwatów w województwie lubuskim. Jego zadaniem jest ochrona lasu mieszanego 
pochodzenia naturalnego. Na terenie rezerwatu występują głównie drzewostany bukowe oraz 
niezbyt wielkie powierzchnie drzewostanów dębowych, lipowych oraz świerkowych  
i sosnowych. Duża ilość starych drzew, w tym dziuplastych i powalonych stwarza dogodne 
warunki do życia dla wielu gatunków owadów, ptaków, grzybów i roślin. Specjaliści doszukali 
się jeszcze innej wyjątkowej cechy - roślinność runa łączy w sobie cechy Buczyny Sudeckiej 
(górskiej) i Buczyny Pomorskiej. W runie występuje wiele ciekawych i rzadkich gatunków 
roślin: pióropusznik strusi, paprotnik kolczasty, popielica. Przed II wojną światową  
na terenach tych urządzano polowania. Rezerwat „Buczyna Szprotawska” dzięki swoim 
walorom nadaje się dla turystyki przyrodniczej. 

• Rezerwat „Dąbrowa Brzeźnicka” o powierzchni 6,47 ha został utworzony w 1989 roku, 
położony jest w gminie Brzeźnica. Jest to rezerwat leśny ustanowiony w celu ochrony 
fragmentu dąbrowy świetlistej i grądu. Na większości terenu rezerwatu występuje starodrzew 
dębowo-grabowy. Obszar ten usytuowany jest po obu brzegach malowniczo wijącej się 
rzeczki Brzeźniczanki i strumienia będącego jej dopływem. Teren rezerwatu ma charakter 
równiny morenowej falistej. 

• Rezerwat "Wrzosiec" o powierzchni całkowitej 24,21 ha utworzony został celem zachowania 
względów naukowych i dydaktycznych fragmentu lasu z wrzoścem (Erica tetralix).  

• Rezerwat "Nad Młyńską Strugą" o powierzchni 6,22 ha utworzony został w celu zachowania 
fragmentu lasu dębowo-bukowego z charakterystycznym wielogatunkowym runem.  

• Rezerwat "Żurawie bagno" o łącznej powierzchni 42,07 ha, który został utworzony w celu 
zachowania zbiornika roślinności bagiennej i torfowiska.  
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Na terenie powiatu zasoby przyrodnicze chronione są również przez obszary chronionego 
krajobrazu, które zajmują powierzchnię 1090 ha. Ponadto na ziemi żagańskiej występuje ponad 
80 pomników przyrody oraz 10 użytków ekologicznych.  

Przedmiotem ochrony są także obszary leśne Wzgórz Dalkowskich, położone na północny 
zachód od Brzeźnicy, w sąsiedztwie rezerwatu „Dąbrowa Brzeźnicka”, a także Bory Dolnośląskie 
usytuowane między Iłową i Gozdnicą, a na północny zachód od Wymiarek. Również na terenie 
powiatu znajdują się 2 parki o charakterze pałacowym zlokalizowane w Żaganiu oraz w Iłowej, takie 
jak: 

• Park pałacowy w Żaganiu o powierzchni ponad 100 ha, założony w XVII wieku, należy 
do największych i najwspanialszych założeń krajobrazowych w Europie. Do dzisiaj park 
bogaty jest w starodrzew z licznymi pomnikami przyrody (platany, dęby, buki, zespoły cisów). 
Czasy jego świetności przypadały na II połowę XIX wieku za panowania księżnej Doroty 
Talleyrand – Perigord i jej syna Ludwika Napoleona Talleyranda. Obecnie w dobrym stanie 
utrzymywana jest jedynie część przypałacowa o powierzchni ok. 15 ha, natomiast rozległe 
tereny parku średniego (na wyspie) i górnego (lewa strona Bobru) zamieniły się w las 
komunalny. 

• Park w Iłowej jest jednym z najpiękniejszych założeń ogrodowych w Lubuskim, który założony 
został w XVII w. jako ogród renesansowy przy dworze. W II połowie XVIII wieku park 
powiększono i przekształcono w park krajobrazowy. Następnie w latach 1901-1905 park 
rozbudowano zakładając m.in. ogródek japoński. Obecnie ozdobą 20 hektarowego parku jest 
starodrzew z licznymi pomnikami przyrody (dęby, buk, lipy, aleja grabów), różaneczniki oraz 
ogród w stylu japońskim. 
 
Większość cennych zasobów przyrodniczych, przede wszystkim południowej części powiatu 

żagańskiego, położonych jest ponadto w obszarach Natura 2000, tj. w: 
• Obszarach Specjalnej Ochrony, takich jak: Bory Dolnośląskie o kodzie PLB020005 i Stawy 

Przemkowskie o kodzie PLB020003; 
• Specjalnych Obszarach Ochrony, takich jak: Wrzosowiska Świętoszowsko - Ławszowskie 

o kodzie PLH020063, Buczyna Szprotawsko - Piotrowicka o kodzie PLH080007, Dolina 
Dolnej Kwisy o kodzie PLH020050 i Uroczyska Borów Dolnośląskich o kodzie PLH080027.5 
 
Ważnym elementem wiążącym zespół miast Żagań, Szprotawę i Małomice jest rzeka Bóbr 

oraz jej środkowe dorzecze. Rzeka Bóbr przepływa przez teren powiatu na odcinku 62 km, znajduje 
się na niej szereg stopni wodnych wykorzystywanych do celów energetycznych. Do większych 
dopływów Bobru należą: 

• rzeka Kwisa o długości w granicach powiatu ok. 15 km, z ujściem do Bobru w Małomicach; 
• rzeka Czerna Wielka o długości 31 km z ujściem do Bobru w Żaganiu; 
• rzeka Brzeźnica o długości 21 km; 
• rzeka Szprotawa. 

Na terenie powiatu występują złoża kopalin naturalnych, obejmujących niewielkie złoża glin 
ogniotrwałych (rejon Małomic) oraz znaczne zasoby kruszywa naturalnego. Teren gminy Żagań 
obfituje w złoża piasków i żwirów. W wyniku eksploatacji surowców mineralnych pozostały wyrobiska 
wymagające zrekultywowania, których powierzchnia wynosi ok. 110 ha. W rejonie Gozdnicy znajdują 
się duże zasoby iłów szarych oraz zielonych, wykorzystywanych do produkcji materiałów 
budowlanych. 

2.2.3. Walory kulturowe – obiekty zabytkowe 

Krajobraz kulturowy powiatu żagańskiego jest materialnym świadectwem bogatej historii jego 
terenów, wynikiem ścierania się wpływów niemieckich, polskich i czeskich. Zachowane elementy 
krajobrazu obejmujące budowle rezydencjonalne, sakralne, użyteczności publicznej, układy 
przestrzenne wsi i założeń pałacowo-parkowych, zabytkowe cmentarze stanowią charakterystyczne 
rysy krajobrazu powiatu, które podkreślają jego odrębność i wyjątkowość.  

 
 

                                                 
5 Opracowano na podstawie strony internetowej www.natura2000.mos.gov.pl 
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Największe skupiska obiektów zabytkowych o dużej wartości kulturowej usytuowane są 
w Żaganiu m.in. jako zespół urbanistyczno-krajobrazowy Żagania, w tym zespół poaugustiański z XIII 
wieku, w skład którego wchodzą kościół parafialny p.w. Wniebowzięcia NMP, dawny konwikt, dawny 
spichlerz klasztorny oraz dawny klasztor augustianów. Ponadto na uwagę zasługują Pałac Książęcy 
(obecnie Żagański Pałac Kultury i Sportu), kościół p.w. św. Piotra i Pawła, mury miejskie, Wieża 
Widokowa, neorenesansowa Wieża Ratuszowa, Dom Wdowi (obecnie siedziba Urzędu Miasta 
Żagań), kościół p.w. Nawiedzenia NMP, Kaplica Bożego Grobu, Zespół Poszpitalny św. Doroty 
z kościołem p.w. św. Krzyża oraz dawne kolegium i seminarium jezuickie. 

W mieście Żagań znajduje się także Muzeum Martyrologii Alianckich Jeńców Wojennych, 
mieścił się tam obóz jeniecki Stalag VIII C oraz Stalag Luft III, w którym z 24 na 25 marca 1944 roku 
miała miejsce słynna ucieczka 80 lotników alianckich. 

Natomiast w Szprotawie do najciekawszych zabytków należą m.in.: ruiny kościoła 
ewangielickiego z fragmentami zamku piastowskiego, ratusz z XIV wieku o dwóch wieżach, gotycki 
kościół p.w. WNMP, dawny klasztor Magdalenek, pomnik w Iławie pod Szprotawą upamiętniający 
spotkanie Bolesława Chrobrego z Cesarzem Ottonem III w 1000 roku, późnoromański kościół św. 
Andrzeja w Iławie, cmentarz żydowski, Brama Żagańska przy ul. Świerczewskiego, Baszta Zachodnia, 
kamienice przy ul. Odrodzenia, Konopnickiej oraz na Placu Ewangelickim 1.  

Ze względu na XII-wieczną przeszłość powiatu znajduje się na tym terenie wiele ciekawych 
zabytków, które o tym przypominają. W Iłowej, która ma bogatą rycerską przeszłość mieści się 
zbudowany w 1626 roku pałac. Początkowo był on renesansową czterokondygnacyjną budowlą 
z wieżą, która następnie została rozbudowana o barokowe dwukondygnacyjne skrzydło. W bliskiej 
odległości znajdują się secesyjne zabudowania folwarczne oraz charakterystyczny park krajobrazowy, 
na terenie którego można podziwiać różne odmiany rododendronów.  

Dodatkowo dużą atrakcją turystyczną i architektoniczną na terenie powiatu żagańskiego jest 
barokowy kościół poewangielicki w Małomicach z 1732 roku, kryty mansardowym dachem 
i zwieńczony latarnią, wczesnogotycki kościół murowany z kamienia w Chichach, gotycki zamek z XIV 
wieku w Witkowie, kościół wczesnogotycki z II p. XII wieku z późnorenesansową chrzcielnicą 
w Chrobrowie, wczesnogotycki kościół p.w. św. Anny w Niegosławicach, wczesnogotycki kościół 
w Bukowicy, wczesnogotycki kościół p.w. św. Mikołaja wraz z rzeźbą Madonny w Mycielinie, gotycki 
kościół parafialny p.w. św. Michała Archanioła w Witoszynie, kościół barokowy z 1703 roku 
w Brzeźnicy, ruiny obronnej wieży w rejonie Dzietrzychowic oraz kościoły w Jabłonowie, Chotkowie, 
Wichowie, Karczówce, Stanowie, Jeleninie, Dzietrzychowicach, Lutynce i Koninie. 

2.2.4. Turystyka i baza turystyczna 

Turystyka na terenie powiatu żagańskiego oparta jest przede wszystkim na cennych walorach 
przyrodniczych i zabytkach architektury wymienionych powyżej, a także na atrakcyjności regionu 
spowodowanej położeniem geograficznym, klimatem, urozmaiconą rzeźbą terenu oraz czystym 
środowisku naturalnym. Z walorów tych turyści korzystać mogą przede wszystkim dzięki 
infrastrukturze turystycznej w skład, której wchodzą m.in. szlaki turystyczne.  

Na terenie powiatu żagańskiego i w okolicach znajduje się ok. 126 km szlaków, które 
zachęcają turystów do wędrówek pieszych i rowerowych. Projektowaniem, oznakowaniem oraz 
utrzymaniem sieci szlaków zajmuje się oddział PTTK w Żaganiu. Są to następujące szlaki: 

• ZIELONY o numerze LB 3003z (Szprotawa – Żagań - Gorzupia Dln. o długości 51 km), 
składający się z dwóch odcinków, licząc od Żagania. Pierwszy odcinek o długości 24 km 
i czasie przejścia ok. 6 godz. rozpoczyna się w Żaganiu przy „Domu Turysty”, a kończy się 
przy kościele w miejscowości Gorzupia Dln., po drodze biegnie przy oczyszczalni ścieków 
w kierunku elektrowni w Gryżycach, następnie przy szkole w Pożarowie, krzyżuje się 
ze szlakiem żółtym w Dzietrzychowicach aby następnie przez Stanów dojść do Gorzupi Dln. 
Drugi odcinek szlaku o długości 27 km i czasie przejścia ok. 7 godz. rozpoczyna się również  
w Żaganiu przy „Domu Turysty”, jednakże biegnie w kierunku Szprotawy przez miejscowości: 
Trzebów, Rudawica i Małomice. 

• ŻÓŁTY o numerze LB 3005y (Żagań – Dzietrzychowice - Żagań o długości 22 km i czasie 
przejścia ok. 5 godz.). Szlak żółty zatacza koło, gdyż rozpoczyna się i kończy w Żaganiu przy 
„Domu Turysty”. Przebiega on przy następujących charakterystycznych punktach: Wieży 
Bismarka w Żaganiu, koło krzyża w miejscowości Marysin, przez Diabelski Kamień, koło 
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kościoła, a następnie baszty w Dzietrzychowicach, koło szkoły i dojścia do rzeki 
w miejscowości Pożarów, żeby w końcu dojść do Żagania przez okolicę ogródków 
działkowych do punktu wyjścia. 

• CZARNY o numerze LB 3023s (Żagań - Kunice Żarskie - Żary o długości 23 km i czasie 
przejścia ok. 6 godz.). Szlak czarny przebiega przez obszar powiatu żagańskiego i żarskiego. 
Rozpoczyna się w Żaganiu przy „Domu Turysty”, a następnie prowadzi przez wiadukt  
na ul. Gen. J. Bema, most na rzece Czernej i wiadukt Żagań –Żary, żeby opuścić miasto. 
Kolejne miejscowości, przez które przebiega szlak to: Siodło i Kunice (basen i wiadukt), aby 
skończyć swój bieg przy PTTK w Żarach. 

Ponadto na terenie powiatu znajdują się ścieżki dydaktyczne zlokalizowane w osobliwościach 
przyrodniczych powiatu. Przykładem takiej ścieżki jest ścieżka znajdująca się w Rezerwacie „Buczyna 
Szprotawska” o długości 2,2 km. Szlak rozpoczynają „drzwi do lasu” - brama wejściowa do rezerwatu 
obok tablicy informacyjnej. Miejsca godne zwiedzenia są oznakowane słupkami numerowymi  
od 1 do 10. Warto zwrócić uwagę iż w tym rejonie znajduje się pomnik przyrody „Dąb Chrobry”, jest to 
dąb szypułkowy o obwodzie 985 cm, wysokości 30 m i wieku 750 lat. Ponadto w okolicach Żagania 
znajduje się 30 kilometrowa sieć Żagańskich Ścieżek Edukacyjnych.  

W powiecie żagańskim działa wiele jednostek upowszechniania kultury są to m.in. Izba 
Pamięci w Szprotawie, Żagański Pałac Kultury i Sportu, Muzeum Martyrologii Alianckich Jeńców 
Wojennych oraz miejskie i gminne ośrodki i domy kultury. Znaczącą rolę odgrywa także środowisko 
skupione wokół Szkoły Muzycznej w Żaganiu. W powiecie organizowanych jest wiele imprez, które 
uzupełniają ofertę turystyczną. Niejednokrotnie są to imprezy o długoletniej tradycji, zaliczyć do nich 
możemy: koncerty muzyczne orkiestry Szkoły Muzycznej z Żagania, Ogólnopolski Turniej 
Pianistyczny Dzieci i Młodzieży w Żaganiu, Letnią Akademię Muzyczną, Międzynarodowe Forum 
Perkusyjne, Letni Festiwal Muzyki Organowej w Iłowej, Międzynarodowe Prezentacje Orkiestr 
Dętych, Strażackich i Gminnych w Iłowej. Ponadto corocznie organizowane są Indywidualne 
Mistrzostwa Polski Radnych i Pracowników Samorządowych w Tenisie Stołowym w Szprotawie oraz 
żagański Jarmark Michała (jest to największa impreza w mieście połączona ze Świętem Chleba). 
Dodatkowo na terenach byłego poligonu w okolicach Żagania odbywają się rajdy samochodów 
terenowych.  

Turyści przybywający na teren powiatu żagańskiego mogą korzystać z usług bazy noclegowej 
i gastronomicznej zlokalizowanej na terenie poszczególnych gmin. Największą bazą dysponuje Żagań 
i Szprotawa. W Żaganiu do dyspozycji turystów są następujące obiekty: 

• Dom Turysty PTTK ul. Plac Klasztorny 1, posiadający 50 miejsc noclegowych, 
• Hotel „Nadbobrzański” ul. Plac Kilińskiego 1, posiadający 50 miejsc noclegowych, 
• Hotel – Restauracja „Piastowska” ul. Keplera 27, posiadający 25 miejsc noclegowych, 
• Hotel „Willa Park” ul. Piłsudskiego 19c, posiadający 82 miejsca noclegowe, 
• Pensjonat „Młynówka” ul. Żelazna 2, posiadający 25 miejsc noclegowych, 
• Noclegi „Palewski” ul. Nocznickiego 5, posiadający 30miejsc noclegowych. 

Na terenie gminy Szprotawa bazę turystyczną stanowią następujące obiekty: 

• Dworek Zajazd & Restauracja w Szprotawie przy ul. Kożuchowskiej 2, posiadający 9 miejsc 
noclegowych, 

• Hotel „Martpol” w Szprotawie przy ul. Głogowskiej 1, posiadający 57 miejsc noclegowych, 
• Hotel „Chrobry”** w Wiechlicach przy ul. Jesionowej 3, posiadający 50 miejsc noclegowych, 
• „Nad Bobrem” gospodarstwo agroturystyczne M.J. Stachurscy, w Bobrowicach 36, 

posiadający 10 miejsc noclegowych. 

Poza Żaganiem oraz Szprotawą baza noclegowa jest stosunkowo słabo rozwinięta i opiera się 
głównie na agroturystyce na terenach wiejskich. Dalszy rozwój tej formy wypoczynku mógłby się 
przyczyniać się do aktywizacji gospodarczej wsi i równocześnie stanowić jedną z atrakcyjnych 
form turystyki. 
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2.3. Powiat w statystyce 

Tabela 2 Przekrój statystyczny powiatu żagańskiego – stan na koniec 2007 r.  
WYSZCZEGÓLNIENIE WARTZŚCI 

Stan ludności ogółem, w tym: 81 946 

mężczyźni 39 755 

kobiety 42 191 

Ludność w wieku przedprodukcyjnym ogółem, w tym: 16 625 

mężczyźni 8 529 

kobiety 8 096 

Ludność w wieku produkcyjnym ogółem, w tym: 53 436 

mężczyźni 27 745 

kobiety 25 691 

Ludność w wieku poprodukcyjnym ogółem, w tym: 11 885 

mężczyźni 3 481 

kobiety 8 404 

Ludność w wieku nieprodukcyjnym na 100 osób w wieku produkcyjnym 53,4 

Urodzenia żywe w 2007 roku 906 

Zgony ogółem w 2007 roku, w tym: 934 

niemowląt 9 

Przyrost naturalny -28 
Źródło: Opracowano na podstawie Banku Danych Regionalnych 
 

Struktura ekonomiczna ludności powiatu żagańskiego zbliżona jest do średniej województwa 
lubuskiego. Według danych GUS z 2007 roku powiat żagański zamieszkiwało 81 946 osób, z czego 
przewagę liczebną nad mężczyznami stanowiły kobiety. W 2007 r., ich udział w ogólnej liczbie 
ludności kształtował się na poziomie 51 %. 
W grupie ludności w wieku przedprodukcyjnym i produkcyjnym nieznacznie przeważali mężczyźni 
(odpowiednio: 51,30% i 51,92%), natomiast w grupie ludności w wieku poprodukcyjnym większość 
stanowiły kobiety 70,71%). 

Jak wynika z badań zachodzące w Polsce procesy demograficzne w perspektywie 
najbliższych kilkudziesięciu lat skutkować będą istotnym spadkiem liczby osób w wieku produkcyjnym. 
Według prognoz Eurostatu począwszy od 2010 r. liczba ludności w wieku 18-59/64 lat w Polsce 
zacznie się obniżać. Szacuje się, że w 2050 r. populacja tej grupy osób zmniejszy się o 31 proc. czyli 
o 7,6 mln osób w porównaniu z 2007 r. Proces ten wynikać będzie przede wszystkim ze zmniejszenia 
się liczebności grupy osób w wieku 0-24 lat przy jednoczesnym wzroście liczby osób w wieku 
emerytalnym. Jednocześnie znacznym fluktuacjom podlegać będzie liczebność osób w wieku 
niemobilnym, co bezpośrednio wynikać będzie z wchodzeniem w ten wiek osób urodzonych w wyżu 
demograficznym z początku lat osiemdziesiątych.6 

                                                 
6 Program” Solidarność pokoleń” Działania dla zwiększenia aktywności zawodowej osób w wieku 50+ MPiPS 2008 r. 
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Wykres 2 Struktura procentowa ludności w powiecie żagańskim według płci stan na 31.12.2007 r. 
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Źródło: Opracowano na podstawie Banku Danych Regionalnych 

Wykres 3 Liczba kobiet przypadająca na 100 mężczyzn stan na 31.12.2007 r. 
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Źródło: Opracowano na podstawie Banku Danych Regionalnych  
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Wykres 4 Struktura ekonomiczna ludności stan na 31.12.2007 r. 
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Źródło: Opracowano na podstawie Banku Danych Regionalnych  

Wykres 5 Ludność w wieku nieprodukcyjnym na 100 osób w wieku produkcyjnym stan na 31.12.2007 r. 
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Źródło: Opracowano na podstawie Banku Danych Regionalnych  
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Porównując dane na temat udziału procentowego ludności powiatu na tle całego województwa 
to udział ludności w wieku produkcyjnym w ogólnej liczbie ludności najwyższy był w mieście Żagań 
(odpowiednio 67,21% tj. o 1,40 pkt więcej od przeciętnej w województwie lubuskim, 
natomiast najwięcej ludności w wieku przedprodukcyjnym mieszkało w gminie Żagań (23,89% czyli 
o 3,81 pkt więcej od średniej wojewódzkiej). ). Poziom ludności w wieku poprodukcyjnym najwyższy 
był mieście i gminie Iłowa oraz Małomice (15,93 czyli o 1,82 pkt więcej niż średnia w województwie). 
Również wskaźnik obciążenia demograficznego charakteryzował się zróżnicowaniem terytorialnym. 
Najwyższe wartości przyjmował on w gminie Niegosławice, gdzie na 100 osób w wieku produkcyjnym 
przypadało 61 osób w wieku nieprodukcyjnym, natomiast najniższe – w mieście Żagań (49 osób). 

Wykres 6 Przyrost naturalny w liczbach bezwzględnych na 1000 ludności stan na 31.12.2007 r. 
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Źródło: Opracowano na podstawie Banku Danych Regionalnych 

Wykres 7 Przyrost naturalny liczony metodą: (urodzenia żywe – zgony): urodzenia żywe  
stan na 31.12.2007 r. 
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Źródło: Opracowano na podstawie Banku Danych Regionalnych 
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Na stan i strukturę ludności powiatu żagańskiego duży wpływ miały zjawiska demograficzne 
określane jako ruch naturalny ludności. W 2007 roku przyrost naturalny liczony na 1000 ludności 
wyniósł 0‰ wobec 1,05‰ w 2006 roku. Współczynnik urodzeń żywych, który w 2006 r. wynosił 
10,21‰, w 2007 r. wynosił 10,9‰. Współczynnik zgonów zwiększył się z 9,16‰ w 2006 r. do 11,3‰ 
w 2007 r. Niestety wskaźniki te nie napawają optymizmem i wręcz zmuszają to weryfikacji polityki 
społecznej na poziomie powiatu. 
 

Tabela 3 Dochody i wydatki budżetu Powiatu Żagańskiego na koniec 2007 r. 

WYSZCZEGÓLNIENIE WARTZŚCI 

Dochody budżetu Powiatu ogółem w 2007 roku (w złotych): 45 948 282,20  

Wydatki budżetu Powiatu ogółem w 2007 roku (w złotych), w tym na: 47 070 754,33  

 gospodarkę mieszkaniową 55 295,63  

 administrację publiczną 5 159 859,34  

 oświatę i wychowanie 19 111 308,40  

 ochronę zdrowia  2 706 236,02  

 pomoc społeczną 4 647 011,42  

Dochody Powiatu ogółem w złotych na 1 mieszkańca w 2007 roku 560,83  

Wydatki Powiatu ogółem w złotych na 1 mieszkańca w 2007 roku 575,94  

Źródło: Starostwo Powiatowe w Żaganiu za rok 2007 
 

Wykres 8 Dochody budżetów powiatów ogółem w złotych na 1 mieszkańca 

526,11

496,45

835,73

657,98

605,75

719,41

668,05

638,76

824,82

674,13

548,05

668,40
643,46

585,63

0,00

100,00

200,00

300,00

400,00

500,00

600,00

700,00

800,00

900,00

w
 z
ł.

powiat
żagański

powiat
gorzowski

powiat
międzyrzecki

powiat
słubicki

powiat
strzelecko-
drezdenecki

powiat
sulęciński

powiat
krośnieński

powiat
nowosolski

powiat
świebodziński

powiat żarski powiat
zielonogórski

powiat
wschowski

województwo
lubuskie

Polska

 
Źródło: Opracowano na podstawie Banku Danych Regionalnych – 2006 rok 
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Wykres 9 Dochody własne budżetów powiatów ogółem w złotych na 1 mieszkańca 
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Źródło: Opracowano na podstawie Banku Danych Regionalnych – 2006 rok 

 

Wykres 10 Samodzielność budżetów powiatów – procent dochodów własnych w dochodach ogółem 
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Źródło: Opracowano na podstawie Banku Danych Regionalnych – 2006 rok 
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Wykres 11 Wydatki budżetów powiatów ogółem w złotych na 1 mieszkańca 
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Źródło: Opracowano na podstawie Banku Danych Regionalnych – 2006 rok 

Wykres 12 Wydatki inwestycyjne budżetów powiatów ogółem w złotych na 1 mieszkańca 
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Źródło: Opracowano na podstawie Banku Danych Regionalnych – 2006 rok 
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Wykres 13 Procent wydatków inwestycyjnych budżetów powiatów w wydatkach ogółem 
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Źródło: Opracowano na podstawie Banku Danych Regionalnych – 2006 rok 

Powiat żagański na tle województwa lubuskiego wykazuje się słabą samodzielnością budżetu 
i dotyczy to również porównania ze średnią krajową. Poziom dochodów i wydatków na 1 mieszkańca 
jest podobny do tego, który średnio przypada dla innych powiatów w Polsce, ale na tle powiatów 
lubuskich oba te wskaźniki wypadają bardzo słabo. Przy takich wskaźnikach należy wyróżnić wysoki 
poziom wydatków inwestycyjnych jako procent całego budżetu. Świadczy to o progospodarczej 
polityce władz powiatu. 

 

2.4. Działalność gospodarcza 

Na terenie powiatu żagańskiego prowadziło działalność blisko 4800 podmiotów 
gospodarczych (stan na koniec 2007 roku). Istnieje różnica pomiędzy rzeczywiście działającymi 
podmiotami gospodarczymi, a wpisami do ewidencji działalności gospodarczej i Krajowego Rejestru 
Sądowego. Stąd dane o ilości prowadzonej rzeczywiście działalności gospodarczej są obarczone 
błędem +/- 10 %.  

W roku 2007 ponad 91% podmiotów gospodarki narodowej prowadziło działalność w sektorze 
publicznym. Większość potencjału gospodarczego skupia się w miastach Żagań i Szprotawa. 
Dominującą rolę odgrywają usługi i przemysł. Specyfiką branżową był dotychczas przemysł 
włókienniczy, odzieżowy i ceramiczno – budowlany. Natomiast bliskość autostrady i przejść 
granicznych stwarza warunki do rozwoju rynku obsługi ruchu tranzytowego towarów.  
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Wykres 14 Struktura procentowa podmiotów gospodarki narodowej 
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Źródło: Opracowano na podstawie Banku Danych Regionalnych – 2006 rok 

Tabela 4 Struktura prowadzonej działalności gospodarczej w powiecie żagańskim z podziałem 
na gminy 

Wyszczególnienie ZGÓŁEM: 
Placówki 
handlowe 

i gastronomiczne 

Produkcja 
wyrobów 

przemysłowych 

Produkcja 
wyrobów 

spożywczych 
Budownictwo 

Usługi 
transportowe 

Zakłady 
produkcyjno 
- usługowe 

Inne 

PZWIAT 
ŻAGAŃSKI 

4750 2041 126 29 475 244 990 825 

miasto Gozdnica 115 16 2 3 6 1 1 86 

miasto Żagań 1939 827 24 3 195 104 466 320 

gmina Brzeźnica 142 23 10 10 28 7 27 37 

miasto i gmina 
Iłowa 

366 116 0 0 37 32 78 103 

miasto i gmina 
Małomice 

385 160 4 0 42 21 35 123 

gmina 
Niegosławice 

115 30 3 2 15 12 6 47 

miasto i gmina 
Szprotawa 

1258 701 81 11 104 72 242 47 

gmina Wymiarki 104 19 0 0 10 7 6 62 

gmina Żagań 326 149 2 0 38 8 129 0 

Źródło: Opracowano na podstawie raportów o stanie poszczególnych gmin 
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W przekroju terytorialnym najwięcej podmiotów gospodarczych przypadających na 100 osób znajduje 
się w gminie miejskiej Żagań, Mieście i Gminie Iłowa i w Mieście i Gminie Szprotawa. Najgorsza 
sytuacja pod tym względem jest w Gminie Wymiarki i Niegosławice. 
 

Tabela 5 Najwięksi i najbardziej dynamicznie rozwijający się pracodawcy w powiecie 
żagańskim na koniec 2007 roku 
Lp. Nazwa  Branża  

1. 
VITROSILICON S.A. 
Iłowa ul. Żagańska 27 

Produkcja opakowań szklanych i szkła sodowego 

2. 
INTRA S.A. 

Iłowa ul. Borowska 8 
Transport 

3. 
PPHU „MARTPOL” 

Szprotawa Ul. Rolna 11 
Produkcja tkanin 

4. 
Firma Produkcyjna „Bartex” 

Żagań ul. X-lecia 15 
Produkcja zabawek, odzieży i tekstyliów 

5. 
HUTA SZKŁA S.A. 

Wymiarki ul. Ks. Witolda 11 
Produkcja opakowań szklanych 

6. 
ASCO – VOGEL &  NOOT sp.z.o.o 

Wiechlice 
Produkcja metalowa 

7. Poltops Sp. z o.o. Żagań ul. Dworcowa 45 Produkcja włókiennicza 

8. 
P.H.U.  „ADAM” Sp. z o.o. 
Żagań ul. Nowogródzka 

Handel 

9. 
Alpos Polska Spółka z o.o., 

ul. Fabryczna 4 
Produkcja metalowa 

10. 
PW „Jersak” 

Żagań ul. Mickiewicza 3 
Handel paliwami 

11. 
Gozdnickie Zakłady Ceramiki Budowlanej 

Gozdnica ul. Świerczewskiego 35 
Produkcja ceramiki budowlanej 

12. 
POLSTOFF Sp. z o.o. 

Żagań ul. Spółdzielcza 2 
Handel 

13. 
WIENNEBERGER Elewacje Polska Sp. z o.o. 

Jankowa Żag. ul. Żagańska 51a 
Produkcja ceramiki budowlanej 

14. 
PPHU „SZAWIX” 

Szprotawa 
Ul. Kolejowa 15 

Produkcja dzianin 

15. 
Powszechna Spółdzielnia Spożywców „SPOŁEM” 

Szprotawa ul. Kościuszki 
Handel detaliczny 

16. 
„SUN-D-YAN” Sp. z o.o. 

Żagań ul. Kożuchowska 5 
Produkcja 

17. 
M – S Pico Rusztowania spółka z o.o. Borowina 

60 
Produkcja metalowa 

18. 
Zakład Wielobranżowy Galwanizernia 

Żagań ul. Kożuchowska 5 
Produkcja 

19. 
„BEWA” Materiały i Roboty Budowlane 

Wiechlice 
Produkcja wyrobów betonowych 

20. 
Nadleśnictwo 

Żagań ul. Żarska 14 
Leśnictwo 

21. 
„KAISER” Sp. z o.o. 

Leszno Górne ul. Fabryczna 8 
Wyprawianie skór i produkcja 

22. 
VP Polska Sp. z o.o. 

Żagań ul. Lotników Alianckich 
Produkcja opakowań z papieru 

Źródło: Powiatowy Urząd Pracy w Żaganiu „Sprawozdania z działalności Powiatowego Urzędu Pracy w Żaganiu za rok 2007” 

 

Wielkość wewnętrznego potencjału inwestycyjnego i kondycja firm ma ogromne znaczenie dla 
rozwoju gospodarczego powiatu. Nie mniej o jego sile i przyszłości decyduje również potencjał 
inwestycyjny i zdolność do inwestowania jaką reprezentują poszczególne samorządy gminne 
zlokalizowane na terenie powiatu żagańskiego. Stąd poniżej zamieszczono kilka wykresów 
określających kondycje finansową gmin powiatu żagańskiego.  
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Wykres 15 Dochody budżetów gmin ogółem w złotych na 1 mieszkańca 
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Źródło: Opracowano na podstawie Banku Danych Regionalnych – 2006 rok 

 

Dochody budżetów gmin powiatu żagańskiego są niższe od średniej w województwie 
lubuskim, co nastraja negatywnie w perspektywie zbliżającej się nowej rundy absorpcji dotacji Unii 
Europejskiej do roku 2013. 

Wykres 16 Dochody własne budżetów gmin ogółem w złotych na 1 mieszkańca 
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Źródło: Opracowano na podstawie Banku Danych Regionalnych – 2006 rok 
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Wykres 17 Samodzielność budżetów gmin – procent dochodów własnych w dochodach ogółem 
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Źródło: Opracowano na podstawie Banku Danych Regionalnych – 2006 rok 

 

Niepokoić może fakt, że spora część gmin powiatu żagańskiego ma niskie dochody własne 
i opiera swoją dochodowość na subwencjach zewnętrznych, co przy ewentualnej większej centralizacji 
rozdziału środków na poziomie rządowym może odbić się niekorzystnie na kondycji finansowej tych 
gmin. 

Wykres 18 Wydatki budżetów gmin ogółem w złotych na 1 mieszkańca 
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Źródło: Opracowano na podstawie Banku Danych Regionalnych – 2006 rok 

 

Wydatki budżetów gmin powiatu żagańskiego są niższe niż średnia w województwie lubuskim, 
co jest zrozumiałe przy poziomie wykazywanych niższych dochodach porównaniu ze średnią 
województwa nie mniej świadczy to o gorszym potencjale rozwojowym tych gmin. 
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Wykres 19 Wydatki inwestycyjne budżetów gmin ogółem w złotych na 1 mieszkańca 
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Źródło: Opracowano na podstawie Banku Danych Regionalnych – 2006 rok 

 

Wykres 20 Procent wydatków inwestycyjnych budżetów gmin w wydatkach ogółem 
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Źródło: Opracowano na podstawie Banku Danych Regionalnych – 2006 rok 

 

Wydatki inwestycyjne gmin w przeliczeniu na liczbę mieszkańców są bardzo zróżnicowane  
i świadczą o nierównym poziomie inwestycji w poszczególnych gminach, różnym wykorzystaniu 
środków Unii Europejskiej w latach 2004-2006 i różnym sposobie stosowanych montaży finansowych. 
W przypadku kilku gmin niski poziom inwestycji wiąże się z wysokimi wydatkami bieżącymi. Świadczy 
to o słabości budżetu i nie rokuje dobrze w perspektywie możliwości jakie daje kolejna runda 
aplikacyjna o dotacje Unii Europejskiej w latach 2008-2013. Gminom dysponującym niewielkim 
kapitałem mogącym brać udział w montażu ze środkami UE nie pozostaje inna droga jak posiłkowanie 
się kredytami lub środkami z emisji obligacji komunalnych lub znaczne ograniczenia wydatków 
bieżących. 
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Wykres 21 Dochody i wydatki budżetów gmin ogółem w złotych na 1 mieszkańca 
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Źródło: Opracowano na podstawie Banku Danych Regionalnych – 2006 rok 

2.5. Infrastruktura techniczna 

2.5.1. Transport i komunikacja
7
 

Sieć drogową na terenie powiatu żagańskiego tworzą ogólnodostępne drogi publiczne, które 
dzieli się na następujące kategorie: 

• drogi krajowe, 
• drogi wojewódzkie, 
• drogi powiatowe, 
• drogi gminne. 

 
Zarządcami poszczególnych kategorii dróg przebiegających przez teren powiatu są zarówno 

organy administracji rządowej, jak i samorządowej, i tak: 

• drogami krajowymi przebiegającymi przez teren powiatu żagańskiego o łącznej długości 
51,915 km zarządza Generalna Dyrekcja Dróg Krajowych i Autostrad Oddział  
w Zielonej Górze, 

• drogami wojewódzkimi przebiegającymi przez teren powiatu o łącznej długości 105,201 km 
zarządza Zarząd Dróg Wojewódzkich w Zielonej Górze, 

• drogami powiatowymi, których łączna długość wynosi 365,323 km zarządza Wydział 
Komunikacji, Transportu i Dróg Starostwa Powiatowego w Żaganiu, 

• drogami gminnymi o łącznej długości ok. 470 km zarządzają poszczególne samorządy 
gminne działające na terenie powiatu. 

 

                                                 
7 Opracowano na podstawie danych Wydziału Komunikacji, Transportu i Dróg Starostwa Powiatowego w Żaganiu, Generalnej 
Dyrekcji Dróg Krajowych i Autostrad Oddział w Zielonej Górze, Zarządu Dróg Wojewódzkich w Zielonej Górze oraz Strategii 
zrównoważonego rozwoju powiatu żagańskiego – Diagnoza problemowa i Program Rozwoju 



S T R A T E G I A  Z R Ó W N O W A Ż O N E G O  R O Z W O J U   

P O W I A T U  Ż A G A Ń S K I E G O  D O  R O K U  2 0 1 5  

 27

DRZGI KRAJZWE NA TERENIE PZWIATU ŻAGAŃSKIEGZ 

Tabela 6 Przebieg dróg krajowych na terenie powiatu żagańskiego 

Lp. Nr drogi Relacja 
pikietaż  

na terenie powiatu 
od - do 

Długość drogi 
na terenie 
powiatu  
(w km) 

1. 12 

zachodnia granica Państwa - Łęknica - Żary - Żagań - 
Szprotawa - Szprotawka - Przemków  -  Radwanice - 

Drożów /droga 3/ - Głogów - Szlichtyngowa - 
Wschowa - Leszno - Gostyń - Jarocin - Pleszew - 

Kalisz - Błaszki - Sieradz - Łask - Piotrków Trybunalski 
- Sulejów - Opoczno - Przysucha Radom - Zwoleń - 

Puławy - Kurów - Lublin - Piaski - Chełm - Dorohusk – 
wschodnia granica Państwa 

(przebiega przez gminę Żagań, miasto Żagań, 
Małomice i Szprotawa) 

004+528 ÷ 074+617 27,427 

2. 18 
granica Państwa - Olszyna - Golnice - Krzywa  

(przebiega przez gminę Wymiarki, Iłowa i Żagań) 
029+680÷ 045+725 20,477 

3. 3 

Świnoujście - Szczecin - Gorzów Wlkp. - Zielona Góra 
- Lubin - Legnica - Bolków - Jelenia Góra - Jakuszyce 

- granica Państwa  
(przebiega przez gminę Niegosławice) 

330+280÷ 334+291 4,011 

Łączna długość dróg krajowych 51,915 
Źródło: Generalna Dyrekcja Dróg Krajowych i Autostrad Oddział w Zielonej Górze 

 

DRZGI WZJEWÓDZKIE NA TERENIE PZWIATU ŻAGAŃSKIEGZ 

Tabela 7 Przebieg dróg wojewódzkich na terenie powiatu żagańskiego 

gmina nr drogi relacja kilometraż 
długość 

odcinka km 

Gozdnica 300 Iłowa - Gozdnica 7+410 ÷ 10+822 3,412 

 350 Łęknica - Przewóz -Gozdnica 29+745 ÷ 34+280 4,535 

Iłowa 296 Kożuchów - Żagań - Iłowa - Ruszów 32+476 ÷ 46+879 14,403 

 300 Iłowa - Gozdnica 0+000 ÷ 7+410 7,410 

Niegosławice 328 Nowe Miasteczko-Przemków 3+578 ÷ 16+587 13,009 

Szprotawa 297 
N. Sól – Kożuchów – droga krajowa nr 12 droga 

krajowa nr 12 - Bolesławiec 
17+367 ÷ 29+414 
29+414 ÷ 42+420 

12,047 
13,006 

Żagań 295 Nowogród B. -Żagań 5+600-20+970 15,370 

 296 Kożuchów - Żagań - Iłowa - Ruszów 10+467+32+476 22,009 

Łączna długość dróg wojewódzkich 105,201 
Źródło: Zarząd Dróg Wojewódzkich w Zielonej Górze 
 

DRZGI PZWIATZWE NA TERENIE PZWIATU ŻAGAŃSKIEGZ 

Powiat Żagański administruje siecią dróg powiatowych, których łączna długość wynosi 
365,323 km. Szczegółowy przebieg poszczególnych miejskich i zamiejskich dróg powiatowych, ich 
numer oraz długość itp. przedstawiają dwie kolejne tabele. 

Tabela 8 Przebieg zamiejskich dróg powiatowych na terenie powiatu żagańskiego 

L.p. 
Nr 

drogi 
Przebieg drogi 

Długość drogi 
(w km) 

 

Nośność 
nawierzchni 

Nośność 
mostu 

1 F1036 Bukowica – Przecław Szprotawski 6,590 80 kN  

2 F1039 
Wiechlice – Dzikowice – Międzylesie 

- Długie-Szyba 
13,804 60kN 150kN 
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L.p. 
Nr 

drogi 
Przebieg drogi 

Długość drogi 
(w km) 

 

Nośność 
nawierzchni 

Nośność 
mostu 

3 F1042 
Pruszków – Małomice - 
Siecieborzyce (Borów) 

1,855 
19,083 

80kN 
 

Nr 1 - 300kN 
Nr 2,3,4- 120kN 

4 F1047 Kożuchów – Studnica - Chotków 3,093 80kN  

5 F1048 Brzeźnica -Wichów - Mirocin Górny 8,820 80kN 80kN 

6 F1053 
Radwanów –Wichów – Chotków - 

Jelenin 
11,543 80kN 150kN 

7 F1056 
Szprotawa – Niegosławice - Zimna 

Brzeźnica 
23,883 80kN 

Nr 1, 2 - 300kN 
Nr 3, 4, 5 – 

150kN 

8 F1057 
Stara Jabłona-Nowa Jabłona-granica 

województwa 
4,652 60kN  

9 F1058 Mycielin Sucha Dolna - Krzywczyce 9,880 80kN 300kN 

10 F1059 (Borowina) - Dzikowice 4,167 80kN  

11 F1060 Siecieborzyce – Długie - Mycielin 10,658 60kN  

12 F1061 
Szprotawa - Kartowice - 

Siecieborzyce 
7,480 80kN  

13 F1062 
Szprotawa-Nowa Kopernia - Leszno 

Dolne 
5,657 60kN 150kN 

14 F1063 Rudawca - Śliwnik - Szprotawa 11,453 80kN 300kN 

15 F1064 
Żagań – Trzebów – Rudawca - 

granica województwa 
6,191 80kN 

Nr 1 – 300kN 
Nr 2 – 300kN 

16 F1065 Bukowina Bobrzańska – (Małomice) 4,048 80kN 150kN 

17 F1066 
Od drogi wojewódzkiej nr 296 – 

Bożnów 
4,225 80kN  

18 F1067 
Dzietrzychowice-Stara Kopernia - 

Chichy 
11,626 80kN  

19 F1068 Kocin – Sieradza - Stara Kopernia 3,682 80kN  

20 F1069 
Brzeźnica - Jabłonków - Jelenin-

Siecieborzyce 
12,986 80kN  

21 F1070 
Brzeźnica – Wrzesiny – Chotków - 

Siecieborzyce 
13,250 80kN 

Nr 1 - 300kN 
Nr 2 – 80kN 

22 F1071 Przybymierz – Brzeźnica - Żagań 14,559 80kN 300kN 

23 F1072 
Stary Żagań – Dzietrzychowice – 

Jabłonków - Wichów 
16,011 80kN 

Nr 1 - 150kN 
Nr 2 – 100kN 

24 F1073 Miodnica - Stanów - Brzeźnica  6,140 80kN 150 kN 

25 F1074 Urzuty – Przylaski - Wichów 4,800 80kN 150kN 

26 F1075 
Nowogród Bobrz. – Gorzupia – 

Gryżyce - Żagań 
11,960 60kN  

27 F1076 Złotnik - Niemcza 2,645 80kN  

28 F1077 Bieniów - Gorzupia 2,535 80kN 
Nr 1 – 300kN 
Nr 2 – 150kN 

29 F1078 
Wymiarki – Lubieszów - Konin 

Żagański 
17,325 80kN  

30 F1079 Szczepanów-Konin Żagański-Iłowa 6,415 80kN  

31 F1080 Jankowa Żagańska - (Lubieszów) 3,571 80kN  

32 F1081 Lutynka – Wymiarki - Gozdnica 10,320 60kN 80kN 

33 F1082 
Lutynka – Witoszyn – Czyżówek - 

Iłowa 
10,876 80kN 150kN 

34 F1083 
Jankowa Żagańska – Szczepanów – 

Wilkowiska - Żaganiec 
7,105 80kN 150kN 

35 F1085 
Stacja kolejowa Niegosławice-do 

drogi wojewódzkiej nr 328 
0,356 100kN  

36 F1086 Małomice -Szprotawa 1,100 80kN 120kN 

37 F1088 Łozy - Krzaki 2,623 80kN 300kN 

Razem 316,969   
Źródło: Wydziału Komunikacji, Transportu i Dróg Starostwa Powiatowego w Żaganiu – stan na 01.01.2008 rok 
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Tabela 9 Przebieg miejskich dróg powiatowych na terenie powiatu żagańskiego 

Lp. Nr drogi 
Nazwa miasta/ 
nazwa ulicy/ 

Przebieg od ulicy do ulicy 
Długość 

ulicy w km 

Nośność 
nawierzchni 

kN/oś 

Nośność 
mostu 

ŻAGAŃ 

1. F4502 Bema Piastowska – Obwodowa 1,083 80kN  

2. F1075 Bolesławiecka Śląska – Chrobrego (Młynarska) 0,731 80kN  

3. F4504 Buczka Żaganny – Asnyka 0,360 80kN  

4. F1075 Chrobrego 
Bolesławiecka (Młynarska) – 

granica miasta 
2,400 80kN 300kN 

5. F4505 Dworcowa Kolejowa – Kilińskiego 1,350 80kN  

6. F 4507 
Kochanowskieg
o 

Przyjaciół Żołnierza – 
Konopnickiej 

0,480 80kN  

7. F4508 Konopnickiej 
Piastowska – do końca 

zabudowań 
0,700 80kN  

8. F4509 Kolejowa Przyjaciół Żołnierza – Żelazna 2,160 80kN  

9. F4510 Kościuszki Żarska – Chrobrego 0,705 80kN  

10. F4511 Krótka Szkolna – Wiejska 0,245 80kN  

11. F4512 Łąkowa Nocznickiego – Żółkiewskiego 0,865 80kN  

12. F4513 Nocznickiego Armii Krajowej – Łąkowa 0,470 80kN  

13. F4514 Obwodowa Żarska –Żelazna 6,450 60kN 300Kn 

14. F4515 Piastowska Żarska – Bema 0,390 80 kN  

15. F4519 Staszica 
Droga wojewódzka nr 296  – 

Wesoła 
0,460 80 kN  

16. F4520 Szkolna Wiejska – Żelazna 1,325 80 kN  

17. F1075 Śląska  Buczka – Bolesławiecka 0,665 80 kN  

18. F4522 Wesoła 
Staszica (od torów) – rzeka 

Czerna 
1,268 80 kN  

19. F4523 Wiejska Żelazna – do toru kolejowego 2,144 80 kN  

20. F1064 Żelazna 
Droga krajowa nr 12 

(Piłsudskiego) – granica miasta 
5,164 80 kN 

2 x most 
po 300Kn 

każdy 

21. F1071 Żółkiewskiego Nowogródzka – granica miasta 1,030 80 kN  

Razem długość ulic powiatowych w Żaganiu 30,445   

SZPRZTAWA 

1. F1063 Ciszowska 3 go Maja – granica miasta 0,543 80kN  

2. F1061 Kolejowa Kopernika – Kożuchowska 0,660 80kN  

3. F3905 Konopnickiej Niepodległości – Krasińskiego 0,580 80kN  

4. F1061 Kopernika Przejazdowa – Kolejowa 0,890 80kN  

5. F1062 Kraszewskiego 3 go Maja – granica miasta 1,758 80kN  

6. F1062 3 go Maja 
Krasińskiego (Młyńska) – 

Ciszowska 
0,493 80kN 

trzy mosty 
po150kN 

każdy 

7. F3906 Młynarska 3 go Maja  – Kościuszki 0,702 80kN 
Dwa mosty 
po150kN 

każdy 

8. F1086 Małomicka Sobieskiego – granica miasta 0,495 80kN 150kN 

9. F1061 Przejazdowa Granica miasta - Kopernika 0,810 80kN  

10. F1086 Sobieskiego Małomicka – Żagańska 2,245 80kN 300kN 

11. F3907 Słowackiego Niepodległości – Kopernika 0,350 80kN  

12. F1056 Warszawska 
Droga krajowa nr 12 – granica 

miasta 
0,253 80kN  

Razem długość ulic powiatowych w Szprotawie 9,779   

GOZDNICA 
1. F1081 Młyńska 1 go Maja - Witosa 0,350 80kN  

2. F1081 Witosa Młyńska – granica miasta 3,900 50kN  
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Lp. Nr drogi 
Nazwa miasta/ 
nazwa ulicy/ 

Przebieg od ulicy do ulicy 
Długość 

ulicy w km 

Nośność 
nawierzchni 

kN/oś 

Nośność 
mostu 

Razem długość ulic powiatowych w Gozdnicy 4,250   

IŁZWA 

1. F1082 Czyżowska Borowska - granica miasta 0,674 80kN  

2. F2701 Hutnicza Żagańska - Piaskowa 0,290 80kN  

3. F2702 Kolejowa Piaskowa - Żagańska 0,313 60kN  

4. F1079 Ogrodowa 
Żaków – Kolejowa (droga 

wojewódzka 296) 
0,875 80kN 

Drewniany 
50kN 

5. F2705 Poniatowskiego Żagańska – do końca zabudowań 0,662 60kN 
Drewniany 

25kN 

6. F1079 Żaków Granica miasta  - Ogrodowa 1,066 80kN 100kN 

Razem długość ulic powiatowych w Iłowej 3,880   

RAZEM DŁUGZŚĆ ULIC PZWIATZWYCH  
W PZWIECIE ŻAGAŃSKIM 

48,354   

Źródło: Wydziału Komunikacji, Transportu i Dróg Starostwa Powiatowego w Żaganiu – stan na 01.01.2008 rok 
 

 
KZMUNIKACJA AUTZBUSZWA 
Główne kierunki:  lokalne: Żary, Iłowa, Kożuchów, Nowogród Bobrzański i Szprotawa; 

regionalne: Zielona Góra, Poznań, Jelenia Góra, Głogów, Lubin i Wrocław.  
 
KZMUNIKACJA KZLEJZWA  
Główne kierunki: lokalne: Niegosławice, Legnica, Żary, Tuplice i Węgliniec; 
   regionalne: Wrocław i Kraków; 
   międzynarodowe: Berlin / Hamburg, Cottbus i Forst (Lausitz).  

2.5.2. Telekomunikacja 

Na terenie powiatu żagańskiego głównym operatorem telefonii stacjonarnej jest 
Telekomunikacja Polska S.A.. Stan techniczny i warunki eksploatacji infrastruktury telekomunikacyjnej 
w ciągu ostatnich kilku lat uległy wyraźnej poprawie. Jednak występuje w części obszaru słabe 
rozmieszczenie nowoczesnej sieci telekomunikacyjnej zapewniającej połączenia światłowodowe,  
za mało jest również najnowszych central cyfrowych, które są warunkiem bezbłędnych i szybkich 
połączeń telefonicznych oraz zwiększania rynku usług, w tym Internetu. Najlepsza sytuacja 
dostępności telekomunikacyjnej występuje w mieście Żagań gdzie oprócz TP S.A. obsługuje drugi 
operator, którym jest Dialog S.A. Natomiast telefonizacja obszarów wiejskich z udziałem TP S.A. 
oparta jest na sieci przewodowej uzupełnianej stacjami radiowego dostępu abonenckiego. Dalszy 
rozwój inwestycji w tym zakresie pozwala zakładać, że dostęp do podstawowych usług 
telekomunikacyjnych będzie ulegał systematycznej poprawie. 

Ponadto na terenie powiatu usługi telekomunikacyjne świadczą operatorzy telefonii 
komórkowych, tj. ERA GSM, PLUS GSM, ORANGE oraz PLAY. 

2.5.3. Zaopatrzenie w ciepło 

Centralna sieć ciepłownicza na terenie powiatu żagańskiego występuje przede wszystkim 
w obszarze miast, tj. w Żaganiu oraz w Szprotawie. Poza tym występują lokalne kotłownie osiedlowe 
w mieście: Gozdnica i Małomice oraz w miejscowości Leszno Górne (gm. Małomice). Większa część 
potrzeb ciepłowniczych społeczności powiatu pokrywana jest z wykorzystaniem indywidualnych 
rozwiązań grzewczych. Szczególnie dotyczy obszarów wiejskich oraz miejskich obszarów 
zlokalizowanych poza terenem centrum i osiedli mieszkaniowych. Ciepło jest w tych przypadkach 
wytwarzane w indywidualnych kotłowniach, spalających przede wszystkim paliwa stałe: węgiel, koks  
i drewno. Te same paliwa wykorzystywane są w piecach kaflowych oraz w piecach innej konstrukcji. 
W nowobudowanych domach jednorodzinnych instaluje się także kotłownie spalające gaz płynny  
(tam gdzie występuje sieć gazownicza) i olej opałowy. Do ogrzewania niewielkich powierzchni 
wykorzystywana jest także energia elektryczna. Obiekty użyteczności publicznej oraz zabudowania 
produkcyjne posiadają bardzo często własne kotłownie. Paliwem najczęściej wykorzystywanym  
na terenie powiatu jest: węgiel kamienny, koks, miał węglowy lub gaz ziemny. 

Wymogi ochrony powietrza atmosferycznego wymuszają potrzebę podjęcia inicjatyw 
związanych ze zmianą obecnego rodzaju paliw używanych do celów grzewczych, szczególnie węgla 
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i koksu, w kierunku szerszego wykorzystania paliw uznawanych za ekologiczne. Takim nośnikiem 
energii może stać się np: gaz przewodowy lub biomasa, itp.  

2.5.4. Zaopatrzenie w gaz
8
 

Sieć gazociągowa na terenie powiatu jest rozwinięta na zróżnicowanym poziomie 
w zależności od rodzaju gminy. Najlepiej rozwiniętą infrastrukturę gazową posiada gmina miejska 
Żagań, która zaopatruje 88,7% swoich mieszkańców przy średniej w powiecie żagańskim wynoszącej 
54,6%. Powyżej średniej stopnia zgazyfikowania9 powiatu znajdują się jeszcze dwie gminy miejsko – 
wiejskie: gmina Szprotawa, która zaopatruje 59,9% swoich mieszkańców oraz gmina Iłowa 53,3% 
mieszkańców. W obydwu tych gminach sieć gazociągowa położona jest przede wszystkim na terenie 
miast. Dla pozostałych gmin stopień zgazyfikowania przedstawia się następująco: gm. Małomice – 
35,4%, gm. Wymiarki – 34,4%, gm. Żagań – 23,1% i miasto Gozdnica 2,0%. W dwóch gminach tj. 
w gm. Brzeźnica i gm. Niegosławice brak jest sieci gazowniczej zaopatrującej miejscową ludność. 

Na obszarach nie objętych siecią gazociągową ludność zamieszkująca ziemię żagańską 
korzysta z prywatnych punktów dystrybucyjnych rozprowadzających gaz butlowy propan – butan. 

2.5.5. Zaopatrzenie w wodę 

Sieć wodociągowa na terenie powiatu jest rozwinięta na stosunkowo dobrym poziomie 
ponieważ 88,24% mieszkańców powiatu korzysta z wody z wodociągu. Według danych statystycznych 
najbardziej rozwiniętą infrastrukturę wodociągową posiadają gminy miejskie tj. Żagań i Gozdnica, 
w których odsetek ludności korzystającej z sieci wodociągowej wynosi ok. 98,6%. Najsłabiej 
zwodociągowaną gminą jest miasto i gmina Iłowa, w której zaledwie 53,54% mieszkańców korzysta  
z sieci wodociągowej. Dokładne dane statystyczne charakteryzujące sieci wodociągowe w podziale 
na poszczególne gminy przedstawia tabela poniżej. 

Tabela 10 Charakterystyka sieci wodociągowych w powiecie żagańskim  

Jednostka terytorialna 

Długość 
czynnej sieci 
rozdzielczej 

Przyłącza 
prowadzące 
do budynków 
mieszkalnych 
i zbiorowego 
zamieszkania 

Ludność 
korzystająca 

z sieci 
wodociągowej 

Sieć 
rozdzielcza na 

100 km2 

Zdsetek 
ludności 

korzystającej 
z sieci 

wodociągowej 

[km] [szt] [osoba] [km] [%] 

powiat żagański 601,8 9 598 72 399 53,2 88,24% 

miasto Gozdnica 9,2 312 3 391 38,5 98,60% 

miasto Żagań 99,1 1 918 26 192 245,4 98,65% 

gmina Brzeźnica 73,2 684 3 318 59,9 89,22% 

miasto i gmina Iłowa 43,4 855 3 801 28,4 53,54% 

miasto i gmina Małomice 51,5 736 4 540 64,7 83,55% 

gmina Niegosławice 94,6 1 050 3 558 70,3 76,34% 

miasto i gmina Szprotawa 114,5 2 445 19 858 48,8 91,41% 

gmina Wymiarki 19,2 414 2 132 30,4 87,02% 

gmina Żagań 97,1 1 184 5 609 34,6 80,43% 
Źródło: Opracowano na podstawie Banku Danych Regionalnych – 2006 rok 

 
Według danych z poszczególnych gmin stan techniczny sieci wodociągowych i urządzeń 

z nimi związanych na terenie powiatu jest zróżnicowany. Największy problemem stanowią sieci 
wodociągowe zlokalizowane w części obszarów wiejskich, zwłaszcza po byłych przedsiębiorstwach 
państwowych oraz państwowych gospodarstw rolnych, zbudowane z rur azbestowo-cementowych. 
Problemy z tego rodzaju sieciami wodociągowymi posiadają np. gm. Wymiarki i gm. Małomice. 

                                                 
8  Opracowano na podstawie Banku Danych Regionalnych – 2006 r. 
9 Stopień zgazyfikowania liczony jako odsetek osób korzystających z sieci do długości sieci gazowej 
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2.5.6. Kanalizacja 

Sieć kanalizacyjna na terenie powiatu żagańskiego jest rozwinięta na zróżnicowanym 
poziomie, co potwierdza odsetek ludności korzystającej z sieci kanalizacyjnej w poszczególnych 
gminach. Odsetek ten przy średniej dla powiatu wynoszącej 52,84% kształtuje się na poziomie od 0% 
do 81,04%. Podobnie jak przy sieci wodociągowej najlepiej rozbudowaną infrastrukturę kanalizacyjną 
posiadają gminy miejskie. Natomiast najsłabiej skanalizowane są gminy wiejskie, z których jedna nie 
posiada zbiorczej sieci kanalizacji sanitarnej (gm. Wymiarki). Dokładne dane statystyczne 
charakteryzujące sieci kanalizacyjne w podziale na poszczególne gminy przedstawia tabela poniżej. 

Tabela 11 Charakterystyka sieci kanalizacyjnych w powiecie żagańskim  

Jednostka terytorialna 

Długość 
czynnej sieci 
rozdzielczej 

Przyłącza 
prowadzące 
do budynków 
mieszkalnych 
i zbiorowego 
zamieszkania 

Ludność 
korzystająca 

z sieci 
kanalizacyjnej 

Sieć 
rozdzielcza na 

100 km2 

Zdsetek 
ludności 

korzystającej 
z sieci 

kanalizacyjnej 

[km] [szt] [osoba] [km] [%] 

powiat żagański 210,0 3 470 43 356 18,6 52,84% 

miasto Gozdnica 6,5 238 2 787 27,2 81,04% 

miasto Żagań 86,2 915 20 714 213,5 78,02% 

gmina Brzeźnica 2,0 28 382 1,6 10,27% 

miasto i gmina Iłowa 25,8 433 3 097 16,9 43,62% 

miasto i gmina Małomice 4,0 286 1 729 5 31,82% 

gmina Niegosławice 35,8 428 1 162 26,6 24,93% 

miasto i gmina Szprotawa 46,2 1 108 12 341 19,7 56,81% 

gmina Wymiarki 0 0 0 0 0,00% 

gmina Żagań 3,5 34 1 144 1,2 16,40% 
Źródło: Opracowano na podstawie Banku Danych Regionalnych – 2006 rok 

 

Porównując odsetek ludności korzystającej z sieci wodociągowej i kanalizacyjnej 
zaobserwować można, iż występują znaczne różnice w dostępie do sieci wodociągowej w stosunku 
do sieci kanalizacyjnej, średnio o około 35%. W wyniku tego 59,9% mieszkańców powiatu 
posiadających sieć wodociągową ma problemy z odprowadzeniem nieczystości płynnych ze swoich 
gospodarstw domowych. Największa różnica występuje w gm. Wymiarki, która posiada rozbudowaną 
sieć wodociągową na stosunkowo wysokim poziomie przy braku możliwości odprowadzania ścieków 
do kanalizacji zbiorczej.  

Brak sieci kanalizacyjnych powoduje iż mieszkańcy zmuszeni są do gromadzenia nieczystości 
płynnych w zbiornikach bezodpływowych zlokalizowanych na terenie własnych posesji. To z kolei 
wpływa na zwiększone zanieczyszczenie gleb oraz wód powierzchniowych i podziemnych.  

Natomiast istniejące oczyszczalnie ścieków, do których podłączone są sieci kanalizacyjne 
posiadają przeważnie rezerwy przepustowości. Niektóre z nich wymagają modernizacji bądź 
przebudowy w celu poprawy gospodarki ściekowej.  
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2.5.7. Gospodarka odpadami 

Na terenie powiatu żagańskiego brak jest ujednoliconego systemu gospodarki odpadami 
stałymi dla wszystkich gmin. W tym celu przed laty powstał Łużycki Związek Gmin, który skupia 15 
gmin i miast z terenu powiatów żarskiego i żagańskiego (miasto Gozdnica, miasto Żagań, miasto 
i gmina Iłowa, gmina Wymiarki i gmina Żagań). Łużycki Związek Gmin w swoich zamierzeniach 
inwestycyjnych posiada m.in. budowę Zakładu Unieszkodliwiania Odpadów w Marszowie w powiecie 
Żarskim (5 km od Żar w stronę Żagania).  

Obecnie prawie każda gmina prowadzi gospodarkę odpadami we własnym zakresie. Część 
wysypisk odpadów stanowią wysypiska wiejskie, które najczęściej są zlokalizowane 
w wyeksploatowanych wyrobiskach kruszyw, zagłębieniach terenu, a w przypadku usytuowania 
na płaskim terenie są otoczone wałami. Nieczystości stałe są gromadzone zarówno przez 
mieszkańców, jak i jednostki usługowo-przemysłowe w typowych pojemnikach, usytuowanych 
w miastach, jak i na wsiach przy poszczególnych posesjach. Odpady wywożone są przez 
specjalistyczne firmy, m.in. Miejskie Przedsiębiorstwo Oczyszczania i Robót Drogowych w Żaganiu, 
Zakład Gospodarki Odpadami RE-KOM Sp. z o.o. Kartowice / Szprotawa, czy Zakład Gospodarki 
Komunalnej w Iłowej. Na terenie powiatu funkcjonują wysypiska i składowiska stałych odpadów 
komunalnych, w następujących rejonach: 

• komunalne wysypisko w Chrobrowie (dla miasta i gminy wiejskiej Żagań); 
• składowisko w Gozdnicy; 
• wiejskie wysypiska w rejonie Gościeszowic, Rudzin i Bukowicy (gm. Niegosławice);  
• prywatne wysypisko w Kartowicach (gm. Szprotawa); 
• gminne wysypisko w Czyżówku (gm. Iłowa). 

Pozostałe gminy z terenu powiatu żagańskiego obsługiwane są przez firmy, które odbierają 
odpady komunalne i wywożą je na składowiska zlokalizowane poza terenem powiatu, np. z terenu 
gminy Brzeźnica odpady trafiają do miejscowości Klępina w gm. Nowogród Bobrzański, z obszaru 
gminy Małomice w rejon Świętoszowa w gm. Osiecznica położonej na terenie województwa 
dolnośląskiego. 

W poszczególnych gminach istnieje po kilka byłych wysypisk wiejskich, obecnie nie 
eksploatowanych. Prowadzona jest systematyczna rekultywacja tychże terenów, głównie w kierunku 
leśnym. 

2.6. Oświata, wychowanie i upowszechnianie kultury 

2.6.1. Oświata i wychowanie
10
 

Na terenie powiatu żagańskiego funkcjonuje wiele szkół szczebla podstawowego, 
gimnazjalnego, ponadgimnazjalnego. Natomiast powstające filie bądź oddziały szkół wyższych nie 
cieszyły się jak dotąd zainteresowaniem ze strony potencjalnych studentów. 

Powiat żagański jest organem prowadzącym dla sześciu szkół ponadgimnazjalnych mających 
swoją siedzibę na terenie powiatu. Prowadzi także inne placówki oświatowe, tj.: dwa specjalne ośrodki 
szkolno-wychowawcze w Żaganiu i w Szprotawie (szkoła podstawowa specjalna, gimnazjum 
specjalne i specjalna szkoła przysposabiająca do zawodu) oraz dwie poradnie psychologiczno 
pedagogiczne w Żaganiu i Szprotawie. Przy Zespole Szkół Ponadgimnazjalnych w Iłowej działa 
internat, które stwarzają możliwość nauki uczniom z całego terenu powiatu bez konieczności 
codziennego dojeżdżania do szkoły.  

Każda ze szkół posiada wysoko wykwalifikowaną kadrę nauczycielską dającą możliwość 
zdobycia wykształcenia na wysokim poziomie. Każda z nich dysponuje również co najmniej dwoma 
profesjonalnymi pracowniami komputerowymi z dostępem do Internetu, oraz bibliotekę multimedialną, 
która stanowi uzupełnienie dotychczas zebranych przez szkoły woluminów.  

 

                                                 
10 Opracowano na podstawie raportów o stanie poszczególnych gmin powiatu żagańskiego oraz Planu Rozwoju Lokalnego 
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Szkoły zawodowe posiadają także dobrze wyposażone pracownie techniczne dające 
możliwość nauki zawodu na nowoczesnych pomocach dydaktycznych.  

W specjalnych ośrodkach szkolno – wychowawczych znajdują się nowoczesne salki 
rehabilitacyjne wyposażone w wysokospecjalistyczny sprzęt. Dzięki temu dzieci i młodzież 
niepełnosprawna umysłowo może uzyskać szeroki zakres pomocy ułatwiającej rozwój psychiczny 
i fizyczny.  

Wykaz placówek prowadzonych przez Powiat Żagański: 

1. Zespół Szkół Zgólnokształcących w Żaganiu: 

liceum ogólnokształcące o 3 letnim cyklu kształcenia, liceum profilowane o 3 letnim cyklu kształcenia, 
liceum ogólnokształcące dla dorosłych. 

2. Zespól Szkół Ponadgimnazjalnych w Szprotawie: 

liceum ogólnokształcące o 3 letnim cyklu kształcenia, liceum profilowane o 3 letnim cyklu kształcenia, 
szkoła policealna dla dorosłych, szkoła policealna dla młodzieży. 

3. Zespół Szkół Zawodowych w Szprotawie: 

liceum ogólnokształcące o 3 letnim cyklu kształcenia, liceum profilowane o 3 letnim cyklu kształcenia, 
technikum o 4 letnim cyklu kształcenia, zasadnicza szkoła zawodowa o cyklu kształcenia nie krótszym 
niż 2 lata i nie dłuższym niż 3 lata, zasadnicza szkoła zawodowa specjalna o cyklu kształcenia nie 
krótszym niż 2 lata i nie dłuższym niż 3 lata. 

4. Zespół Szkół Tekstylno Handlowych w Żaganiu: 

liceum ogólnokształcące o 3 letnim cyklu kształcenia, liceum profilowane o 3 letnim cyklu kształcenia, 
technikum o 4 letnim cyklu kształcenia, zasadnicza szkoła zawodowa o cyklu kształcenia nie krótszym 
niż 2 lata i nie dłuższym niż 3 lata, szkoła policealna dla młodzieży, szkoła policealna dla dorosłych, 
liceum ogólnokształcące dla dorosłych, technikum ekonomiczne dla dorosłych, liceum handlowe dla 
dorosłych. 

5. Zespół Szkół Mechanicznych w Żaganiu: 

liceum ogólnokształcące o 3 letnim cyklu kształcenia, liceum profilowane o 3 letnim cyklu kształcenia, 
technikum o 4 letnim cyklu kształcenia, zasadnicza szkoła zawodowa o cyklu kształcenia nie krótszym 
niż 2 lata i nie dłuższym niż 3 lata, technikum ekonomiczne, szkoła policealna dla dorosłych.  

6. Zespół Szkół Ponadgimnazjalnych w Iłowej: 

liceum ogólnokształcące o 3 letnim cyklu kształcenia, liceum profilowane o 3 letnim cyklu kształcenia, 
technikum o 4 letnim cyklu kształcenia, zasadnicza szkoła zawodowa o cyklu kształcenia nie krótszym 
niż 2 lata i nie dłuższym niż 3 lata, szkoła policealna dla dorosłych. 

7. Specjalny Zśrodek Szkolno – Wychowawczy w Żaganiu: 

szkoła podstawowa specjalna, gimnazjum specjalne, specjalna szkoła przysposabiająca do pracy. 

8. Specjalny Zśrodek Szkolno – Wychowawczy w Szprotawie: 

szkoła podstawowa specjalna, gimnazjum specjalne, specjalna szkoła przysposabiająca do pracy. 

9. Poradnia Psychologiczno – Pedagogiczna w Żaganiu. 

10. Poradnia Psychologiczno – Pedagogiczna w Szprotawie. 
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Ponadto oprócz w/w placówek Powiat Żagański dotuje również szkoły niepubliczne funkcjonujące 
na terenie powiatu.  

Na terenie powiatu żagańskiego funkcjonują również szkoły finansowane ze szczebla 
centralnego (przez ministerstwa), takie jak: Zespół Szkół Rolnicze Centrum Kształcenia Ustawicznego 
w Henrykowie, Państwowa Szkoła Muzyczna I i II stopnia w Żaganiu oraz Państwowa Szkoła 
Muzyczna I stopnia w Szprotawie. 

2.6.2. Placówki upowszechniania kultury 

Na terenie poszczególnych gmin powiatu żagańskiego znajduje się kilkanaście placówek 
upowszechniania kultury, m.in. są to: kina, Muzeum Martyrologii Alianckich Jeńców Wojennych 
(Stalag VIII c), Skansen Maszyn Rolniczych przy Zespole Szkół Rolniczych w Henrykowie CKU, Izba 
Pamięci w Szprotawie oraz miejskie i gminne ośrodki i domy kultury, do których należą: Żagański 
Pałac Kultury i Sportu, Szprotawski Dom Kultury, Dom Kultury w Gozdnicy, Małomicki Dom Kultury, 
Gminny Ośrodek Kultury w Niegosławicach, Gminne Centrum Kultury i Sportu w Iłowej oraz Gminny 
Ośrodek Kultury i Biblioteka w Wymiarkach. 

Znaczącą role w promocji i organizacji życia kulturalnego powiatu odgrywają Żagański Pałac 
oraz środowisko skupione wokół Państwowej Szkoły Muzycznej I i II stopnia w Żaganiu. 

Działalnością kulturalną w regionie zajmują się również placówki biblioteczne: Powiatowa  
i Miejska Biblioteka Publiczna w Żaganiu, Biblioteka Pedagogiczna w Żaganiu i Szprotawie oraz 
pozostałe biblioteki miejskie i gminne.  

Upowszechnianie kultury w powiecie żagańskim odbywa się również poprzez organizację 
licznych imprez, które uzupełniają ofertę kulturalną. Zaliczyć do nich można m.in. koncerty muzyczne 
orkiestry Państwowej Szkoły Muzycznej z Żagania, coroczny Jarmark Michała, Ogólnopolski 
Młodzieżowy Turniej Pianistyczny im. H. Czerny – Stefańskiej, Uroczystości obchodów rocznicy 
wyzwolenia obozów jenieckich czy rocznicy Wielkiej Ucieczki, Powiatowe Spotkania Zespołów 
Tanecznych, koncerty zespołów folklorystycznych m.in. w ramach lubuskiego festiwalu, 
Międzynarodowe Forum Perkusji, Festiwal piosenki biesiadno-ludowej Bory Dolnośląskie, Festiwal 
grup śpiewaczych – „Ziemia i Pieśń” czy „Kolędy i Pastorałki”, występy gminnych zespołów ludowych, 
dożynki powiatowe. 

2.6.3. Organizacje pozarządowe 
11
 

Na terenie powiatu żagańskiego na dzień 31.09.2008 roku funkcjonowało ok. 140 organizacji 
pozarządowych, które działają m.in. na rzecz społeczności lokalnej zamieszkującej teren powiatu oraz 
rozwoju regionalnego powiatu. Poniżej przedstawiono niektóre typy organizacji pozarządowych z ich 
liczebnością, a są to organizacje działające: 

• na polu pomocy społecznej (w tym osób niepełnosprawnych i chorych): – 33, 
• na rzecz szerzenia kultury fizycznej:     – 30, 
• na rzecz bezpieczeństwa pożarowego:     – 30, 
• na rzecz oświaty i kultury:      – 12, 
• na rzecz osób bezrobotnych / rynku pracy: –    2, 
• na rzecz osób uzależnionych:  –     5, 
• w ramach organizacji pożytku publicznego:    – 7. 

 
Starostwo Powiatowe w Żaganiu posiada uchwalany każdego roku przez Radę Powiatu 

program współpracy Powiatu Żagańskiego z organizacjami pozarządowymi i podmiotami, o których 
mowa w art. 3 ust. 3 ustawy z dnia 24 kwietnia 2003 r. o działalności pożytku publicznego  
i o wolontariacie w 2008 roku. 

 

                                                 
11 Opracowano na podstawie danych zawartych na stronie internetowej www.ngo.pl oraz www.powiatzaganski.pl 
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2.7. Ochrona zdrowia
12
 

Podstawową opiekę zdrowotną na terenie powiatu w ramach Narodowego Funduszu Zdrowia 
zapewnia ponad 30 gabinetów oraz przychodni, które działają jako Niepubliczne Zakłady Opieki 
Zdrowotnej. Placówki te usytuowane są przede wszystkim w miejscowościach gminnych powiatu 
żagańskiego. Na terenie powiatu licznie funkcjonują również placówki czy praktyki lekarskie 
prowadzące swoje usługi wyłącznie odpłatnie. 

Społeczność lokalna zamieszkująca teren powiatu posiada również dostęp do opieki 
szpitalnej, którą sprawują dwa Publiczne Zakłady Opieki Zdrowotnej: Samodzielny Publiczny Zakład 
Opieki Zdrowotnej w Żaganiu, dla którego organem założycielskim jest Powiat Żagański oraz Miejski 
Samodzielny Publiczny Zakład Opieki Zdrowotnej w Szprotawie, dla którego organem założycielskim 
jest Miasto i Gmina Szprotawa. 

Samodzielny Publiczny Zakład Opieki Zdrowotnej w Żaganiu udziela świadczeń zdrowotnych 
w ramach:  

• szpitala składającego się z 4 oddziałów podstawowych: chorób wewnętrznych - 16 łóżek, 
chirurgii ogólnej - 17 łóżek, położniczo – ginekologicznego – 26 łóżek i pododdział 
noworodkowy na 10 łóżek oraz oddział pulmonologiczny - 19 łóżek; 

• zespołu poradni specjalistycznych, do których należą: poradnia chirurgii ogólnej, chirurgii 
onkologicznej, urologii, gastroenterologiczna, położniczo - ginekologiczna, chorób płuc 
i gruźlicy i ortopedyczno – urazowa; 

• pracowni diagnostycznych obejmujących: laboratorium analityczne, zakład radiologii 
i diagnostyki obrazowej, pracownię badania bezdechu sennego pracownię endoskopii 
przewodu pokarmowego i pracownię bronchoskopii; 

• pomocy doraźnej – ratownictwa medycznego, na który składa się: zespół wyjazdowy 
reanimacyjny "R", zespół wyjazdowy wypadkowy "W".  

Zakład posiada nowe ambulanse sanitarne. Razem z Państwową Strażą Pożarną tworzą 
powiatowy system ratowniczy koordynowany przez Powiatowe Centrum Powiadamiania 
Ratunkowego. Prowadzona jest współpraca z Lotniczym Pogotowiem Ratunkowym. 

SP ZOZ w Żaganiu obsługuje populację ok. 50 tys. mieszkańców powiatu żagańskiego. 
Udziela głównie świadczeń zdrowotnych przewidzianych dla I poziomu referencyjnego  
w systemie NFZ. Szpital utrzymuje stały ostry dyżur na wszystkich oddziałach oraz całodobową 
gotowość operacyjną. Corocznie szpital przyjmuje do 6 tys. pacjentów oraz wykonuje ok. 1200 
zabiegów operacyjnych. Obecnie szpital SP ZOZ w Żaganiu zlokalizowany jest w dwóch budynkach.  

Miejski Samodzielny Publiczny Zakład Opieki Zdrowotnej w Szprotawie posiada w swojej 
strukturze 4 specjalistyczne Oddziały, Izbę Przyjęć oraz Zakład Opiekuńczo Leczniczy. Szpital udziela 
świadczeń zdrowotnych w szczególności w zakresie13:  

• opieki zdrowotnej o specjalnościach: chirurgii ogólnej, ginekologiczno-położniczej, urazowo-
ortopedycznej, urologicznej, reumatologicznej i medycyny szkolnej. 

• hospitalizacji osób potrzebujących świadczeń w dziedzinach: chorób wewnętrznych, pediatrii  
i chirurgii ogólnej. 

• działalności diagnostyki laboratoryjnej. 
• działalności diagnostycznej obejmującej: rentgenodiagnostykę, elektrokardiografię, 

ultrasonografię i endoskopię. 
• izby przyjęć szpitala obejmującej: podstawową opiekę zdrowotną – nocna i świąteczna 

ambulatoryjna opieka lekarska i pielęgniarska, podstawową opiekę zdrowotną – nocna, 

                                                 
12 Na podstawie danych Starostwa Powiatowego w Żaganiu i Urzędu Miejskiego w Szprotawie oraz danych Narodowego 
Funduszu Zdrowia. 
13 Informacje uzyskane ze strony internetowej Miejskiego Samodzielnego Publicznego Zakładu Opieki Zdrowotnej 
w Szprotawie. 
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świąteczna wyjazdowa opieka lekarska i pielęgniarska oraz podstawową opiekę zdrowotną – 
transport sanitarny. 

Oddział chirurgii dysponujący 25 łóżkami świadczy usługi zdrowotne w trybie nagłym oraz 
planowym w zakresie chirurgii ogólnej, chirurgii onkologicznej, oraz w zawężonym zakresie chirurgii 
urazowo - onkologicznej, onkologii i chirurgii naczyniowej. Oddział wewnętrzny funkcjonuje na dwóch 
piętrach budynku szpitalnego, z czego część oddziału znajdującego się na drugim piętrze ma profil 
kardiologiczny i wyposażony jest w salę intensywnego nadzoru kardiologicznego, oddział dysponuje 
35 łóżkami. Oddział dziecięcy przyjazny każdemu dziecku, w znacznej części wyremontowany 
i przystosowany dla dzieci. W oddziale leczone są noworodki, dzieci młodsze i starsze do 18 roku 
życia w pełnym zakresie zachorowań. W oddziale istnieje także możliwość pobytu dziecka wraz 
z opiekunem, na oddziale znajduje się 12 łóżek. Oddział intensywnej terapii posiadający 4 łóżka, 
umiejscowiony jest na drugim piętrze, w pobliżu bloku operacyjnego oraz dźwigu osobowego, 
co umożliwia szybki i sprawny transport pacjentów z Izby Przyjęć Oddział wyposażony jest w pełny 
zestaw aparatury ratującej życie oraz system dający możliwość całodobowego monitorowania funkcji 
życiowych pacjenta.  

W dniu 22 czerwca 2006 r. Rada Powiatu Żagańskiego Uchwałą Nr XXXIX/2 / 2006 przyjęła 
do realizacji Program Ochrony Zdrowia dla Powiatu Żagańskiego na lata 2006-2010. W dokumencie 
tym określono główne zagrożenia zdrowotne w Powiecie Żagańskim i wyznaczono cele strategiczne. 
Głównymi zagrożeniami zdrowotnymi w Powiecie Żagańskim są:  

1) choroby układu krążenia – około 45 % przyczyn wszystkich zgonów w powiecie żagańskim 
(głównie ostry zawał serca i udar); 

2) choroby nowotworowe – druga przyczyna (głównie nowotwory złośliwe oskrzeli i płuc oraz jelita 
grubego); 

3) choroby psychiczne i uzależnienie – w stacjonarnym i ambulatoryjnym lecznictwie 
psychiatrycznym wzrasta liczba leczonych z powodu uzależnień alkoholowych i narkotycznych, 
schizofrenii i zaburzeń nerwicowych; 

4) zewnętrzne przyczyny zgonów oraz wzrostowe wskaźniki śmiertelności wypadkowej; 

5) choroby przewlekle: choroby układu oddechowego i cukrzyca – choroby układu oddechowego to 
czwarta przyczyna zgonów mieszkańców powiatu żagańskiego oraz druga przyczyna 
hospitalizacji mieszkańców powiatu; 

6) starzenie się populacji; 

7) niepełnosprawność. 

Celem głównym Programu jest: poprawa stanu zdrowia mieszkańców Powiatu Żagańskiego 
poprzez oddziaływanie na czynniki kształtujące zdrowie oraz podnoszenie jakości i efektywności 
powiatowego systemu ochrony zdrowia. 

Uzyskanie tego celu będzie możliwe dzięki realizacji celów operacyjnych:  

1) Wzmocnienie roli profilaktyki i promocji zdrowia w systemie ochrony zdrowia Powiatu 
Żagańskiego.  

2) Poprawę dostępności i jakości lecznictwa stacjonarnego i ambulatoryjnego w Powiecie 
Żagańskim, które można uzyskać m.in. pełną adaptację pomieszczeń przychodni ZOZ  
na potrzeby szpitala powiatowego w Żaganiu i rozszerzenie oferty medycznej. 

2.8. Rynek pracy i bezrobocie14 

2.8.1. Bezrobocie w powiecie 

Na dzień 31.12.2007 roku w Powiatowym Urzędzie Pracy w Żaganiu zarejestrowanych było 
6323 osób, w tym 3662 kobiet. Prawo do zasiłku posiadało 1052 osoby, w tym 469 kobiet.  

 
 

                                                 
14 Opracowano na podstawie „Sprawozdania z działalności Powiatowego Urzędu Pracy w Żaganiu za rok 2007”. 
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Tabela 12 Stan i struktura bezrobocia w powiecie żagańskim w latach 2005 – 2007  

Stan na dzień 

BEZRZBZTNI ZAREJESTRZWANI 

Zgółem  w tym kobiet 
w tym osoby 
z prawem 
do zasiłku 

% udział 
zasiłkobiorców 
w ogólnej liczbie 
bezrobotnych 

w tym kobiet 
z prawem 
do zasiłku 

31.12.2005 8904 4825 1319 14,8 595 

31.12.2006 8097 4479 1286 15,9 557 

31.12.2007 6323 3662 1052 16,6 469 

Źródło: Powiatowy Urząd Pracy w Żaganiu 
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Źródło: Opracowanie własne na podstawie danych zawartych na stronie internetowej www.psz.praca.gov.pl 

Udział zasiłkobiorców w ogólnej populacji bezrobotnych wzrósł, chociaż ich liczba zgodnie 
z ogólną tendencją spadła. W roku 2007 roku procentowy udział zasiłkobiorców w ogólnej liczbie 
zarejestrowanych wynosił 16,6% natomiast w analogicznym okresie 2006 roku był mniejszy i wynosił  
15,9 %. 
Stopa bezrobocia15 w powiecie żagańskim wynosiła: 24,6%. Obserwuje się tendencję spadkową osób 
zarejestrowanych jako bezrobotne. Wg stanu na dzień 31.12.2007 r. w porównaniu z analogicznym 
okresem roku 2006 liczba bezrobotnych zmniejszyła się o 1774 osób 

                                                 
15 Stopa bezrobocia – obliczana w stosunku do powiatu, regionu i Polski liczona metodą: procentowy udział bezrobotnych 
w liczbie cywilnej ludności aktywnych zawodowo, szacowany na koniec każdego – badanego okresu. 
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Wykres 23 Zdsetek bezrobocia16 w % 
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Źródło: Opracowanie własne na podstawie danych Powiatowego Urzędu Pracy w Żaganiu  

Natomiast liczbę bezrobotnych w poszczególnych gminach powiatu oraz procentowy udział 
zasiłkobiorców w ogólnej liczbie bezrobotnych przedstawia poniższa tabela. 

Tabela 13 Bezrobotni w gminach powiatu wg stanu na dzień 31.12.2007 

Wyszczególnienie 

Bezrobotni Z prawem do zasiłku % udział 
zasiłkobiorców 
w ogólnej liczbie 
bezrobotnych 

Zgółem Kobiety Zgółem Kobiety 

PZWIAT ŻAGAŃSKI 6323 3662 1052 469 16,64 

miasto Gozdnica 391 245 54 24 13,81 

miasto Żagań 1854 1122 296 144 15,97 

gmina Brzeźnica 316 186 36 11 11,39 

miasto i gmina Iłowa 598 331 100 44 16,72 

miasto i gmina Małomice 440 234 66 27 15,00 

gmina Niegosławice 463 262 64 23 13,82 

miasto i gmina Szprotawa 1456 793 328 142 22,53 

gmina Wymiarki 216 122 41 14 18,98 

gmina Żagań 589 367 67 40 11,38 

Źródło: Powiatowy Urząd Pracy w Żaganiu 
 

                                                 
16 Odsetek bezrobocia – procentowy udział bezrobotnych w liczbie ludności w wieku produkcyjnym (z uwagi na brak danych 
dotyczących liczby ludności aktywnych zawodowo dla poszczególnych gmin niemożliwe jest wyliczenie stopy bezrobocia). 
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Na terenie powiatu żagańskiego na koniec 2007 roku najwyższe bezrobocie rejestrowane 
wystąpiło w mieście Żagań (1 854 osoby), mieście i gminie Szprotawa (1 456 osób) oraz gminie 
Żagań (589 osób). Bezrobotne kobiety w liczbie 3 662 osób stanowiły na koniec grudnia 2007 roku 
57,92% ogółu bezrobotnych.  

W porównaniu do analogicznego okresu ubiegłego roku ich liczba spadła o 817 osób, przy 
równoczesnym wzroście udziału kobiet w ogólnej liczbie bezrobotnych o 2,60 punktu procentowego. 
Bezrobocie wśród mężczyzn obniżyło się w porównaniu z grudniem 2006 roku o 957 osób, przy 
równoczesnym spadku ich udziału w bezrobociu ogółem o 2,59 punktu. Największą liczbę 
bezrobotnych kobiet odnotowano w mieście Żagań (1122 osób) najmniejszą natomiast w gminie 
Wymiarki (122 osoby). 

W powiecie żagańskim na koniec grudnia 2007 roku 2 040 osób bezrobotnych posiadało 
najwyżej wykształcenie gimnazjalne i poniżej. Natomiast 240 osób legitymowało się wykształceniem 
wyższym. Najliczniejszą grupę stanowiły osoby bezrobotne z wykształceniem zasadniczym 
zawodowym (2 157 osób). 

Celem poniżej zamieszczonych wykresów jest porównanie głównych cech bezrobocia 
poszczególnych gmin powiatu żagańskiego. 

Wykres 24 Struktura procentowa bezrobocia według płci 
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Źródło: Opracowanie własne na podstawie danych Powiatowego Urzędu Pracy w Żaganiu  
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Wykres 25 Struktura procentowa bezrobocia według poziomu wykształcenia stan na 31.12.2007 r. 
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Źródło: Opracowanie własne na podstawie danych Powiatowego Urzędu Pracy w Żaganiu 
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Źródło: Opracowanie własne na podstawie danych Powiatowego Urzędu Pracy w Żaganiu  
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Wśród osób zarejestrowanych jako bezrobotne znajdowały się osoby będące w szczególnej 
sytuacji na rynku pracy tj.:  

• długotrwale bezrobotni – 4346 osób (68,7% ogólnej liczby bezrobotnych), 
• młodzież do 25 roku życia – 1 302 osoby (20,6% ogólnej liczby bezrobotnych),  
• osoby pow.50 roku życia – 1 252 osoby (19,8% ogólnej liczby bezrobotnych),  
• bezrobotni bez kwalifikacji – 1 984 osoby (31,4% ogólnej liczby bezrobotnych),  
• samotnie wychowujący dziecko do 7 lat – 476 osób (7,5% ogólnej liczby bezrobotnych), 
• bezrobotni niepełnosprawni – 192 osoby (3,0% ogólnej liczby bezrobotnych).  

Od ponad 4 lat na terenie działania PUP w Żaganiu obserwuje się wzrost liczby podjęć pracy, 
co nie przekłada się na dane statystyczne w zakresie ofert pracy z terenu powiatu, ponieważ wynika to 
ze zgłaszanych wyjazdów za granicę lub w inne rejony kraju. Jest to migracja zarobkowa, w tym 
również praca za granicą w rolnictwie, przemyśle i usługach (Anglia, Irlandia, Francja, Niemcy, 
Włochy, Hiszpania). Najczęściej podjęcia pracy zgłaszane są dopiero przy ponownej rejestracji, 
po powrocie do kraju. 

Powiat Żagański posiada Program Promocji Zatrudnienia oraz Aktywizacji Lokalnego Rynku 
Pracy na lata 2008-2013, który został opracowany został na podstawie art. 9 ust. 1 pkt 1 Ustawy 
z dnia 20 kwietnia 2004 roku o promocji zatrudnienia i instytucjach rynku pracy. (Dz. U. Nr 99 poz. 
1001 z póź. zm.).  

Celem głównym Programu jest: Inwestowanie w kapitał ludzki i rozwój lokalnego rynku pracy. 
Uzyskanie tego celu będzie możliwe dzięki realizacji celów szczegółowych:  

1) Poprawa stanu zatrudnienia w powiecie 
2) Zwiększenie mobilności na krajowym i europejskim rynku pracy: 

• poprawa jakości usług rynku pracy 
• promocja i rozwój usług EURES 

3) Tworzenie warunków do doskonalenia i rozwoju potencjału zawodowego osób bezrobotnych: 
• dostosowanie powiatowej oferty edukacyjnej do potrzeb rynku pracy 
• podniesienie jakości kształcenia zawodowego powiązanego z potrzebami rynku pracy 
• wspieranie osób bezrobotnych w zdobyciu lub podwyższeniu kwalifikacji umożliwiających 

zdobycie zatrudnienia 
• promowanie idei kształcenia ustawicznego. 

4) Wspieranie przedsiębiorczości i tworzenie nowych miejsc pracy w powiecie: 
• wspieranie samozatrudnienie 
• wspieranie istniejących firm i podmiotów prowadzących działalność gospodarczą. 

5) Kompleksowa pomoc i wspieranie osób bezrobotnych w przezwyciężaniu trudności 
występujących na ścieżce kariery zawodowej: 
• zwiększenie wśród klientów PUP umiejętności poruszania się na rynku pracy. 

6) Opracowanie i wdrażanie programów wsparcia w zakresie wyrównywania szans na rynku pracy: 
• zwiększenie szans w adaptacji zawodowej osób niepełnosprawnych 
• integracja i reintegracja zawodowa kobiet  
• zwiększenie poziomu zatrudnienia ludzi młodych 
• ograniczenie zjawiska długofalowego bezrobocia 
• pozyskiwanie środków finansowych z funduszy strukturalnych UE na tworzenie programów 

wsparcia w zakresie wyrównywania szans 
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2.9. Bezpieczeństwo publiczne17 

Na terenie powiatu żagańskiego bezpieczeństwa publicznego strzeże Komenda Powiatowa 
Policji w Żaganiu oraz jednostki jej podległe, tj.: Komisariat Policji w Szprotawie oraz Komisariat Policji 
w Iłowej. W powiecie żagańskim zatrudnionych jest łącznie 216 funkcjonariuszy, w tym w:  

• Komendzie Powiatowej Policji w Żaganiu – 155 funkcjonariuszy, 
• Komisariacie Policji Szprotawa      – 46 funkcjonariuszy, 
• Komisariacie Policji Iłowa      – 15 funkcjonariuszy. 

Do zadań Policji należy między innymi: 

• Ochrona życia i zdrowia obywateli przed bezprawnymi zamachami na te dobra. 
• Ochrona bezpieczeństwa i porządku publicznego, w tym również zapewnienie spokoju 

w miejscach publicznych w środkach komunikacji publicznej w ruchu drogowym, i na wodach 
przeznaczonych do powszechnego korzystania. 

• Inicjowanie i organizowanie działań, mających na celu zapobieganie popełnieniu przestępstw 
i wykroczeń oraz zjawiskom kryminogennym i współdziałanie w tym zakresie z instytucjami 
państwowymi, samorządowymi, i społecznymi. 

• Wykrywanie przestępstw i wykroczeń oraz ściganie sprawców tych czynów. 
• Kontrola przestrzegania przepisów porządkowych i administracyjnych. 

Ponadto Policja realizuje polecenia sądu, prokuratury, organów administracji rządowej 
i samorządu terytorialnego. 

KPP w Żaganiu realizuje na terenie powiatu następujące programy profilaktyczne: 

• Program Edukacyjno-Informacyjny „LUPO” skierowany do dzieci w szkołach podstawowych 
oraz do przedszkolaków (m.in. działania: „Bezpieczna droga do szkoły”, „Bezpieczna 
Zerówka” czy „Turniej Wiedzy o Bezpieczeństwie”. 

• Program Prewencyjny „Bezpieczne Gimnazjum”. 

Tabela 14 Bezpieczeństwo publiczne w powiecie żagańskim – przestępstwa stwierdzone 

Rodzaj przestępstw 
powiat żagański 

miasto Żagań, 
gm. Żagań, 

gm. Brzeźnica  

miasto i gmina 
Iłowa, 

gm. Wymiarki, 
gm. Gozdnica 

miasto i gmina 
Szprotawa, 

miasto i gmina 
Małomice,  

gm. 
Niegosławice 

2006 2007 2006 2007 2006 2007 2006 2007 

ogółem 

ogółem 2525 2287 1385 1267 317 308 814 700 

w tym 
nieletnich 

140 96 97 55 11 14 32 27 

bójka lub 
pobicie 

ogółem 40 43 20 20 4 11 15 12 

w tym 
nieletnich 

3 4 1 2 0 0 2 2 

drogowe 

ogółem 650 623 294 311 131 100 225 210 

w tym 
nieletnich 

4 2 1 0 1 0 2 2 

kradzież rzeczy 

ogółem 488 388 298 224 54 51 136 113 

w tym 
nieletnich 

28 22 20 9 1 3 7 10 

                                                 
17 Opracowano na podstawie danych Komendy Powiatowej Policji w Żaganiu. 
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Rodzaj przestępstw 
powiat żagański 

miasto Żagań, 
gm. Żagań, 

gm. Brzeźnica  

miasto i gmina 
Iłowa, 

gm. Wymiarki, 
gm. Gozdnica 

miasto i gmina 
Szprotawa, 

miasto i gmina 
Małomice,  

gm. 
Niegosławice 

2006 2007 2006 2007 2006 2007 2006 2007 

radzież 
z włamaniem 

ogółem 238 168 128 70 22 37 88 61 

w tym 
nieletnich 

56 35 44 26 1 6 11 3 

rozbój, kradzież 
rozbójnicza, 
wymuszenie 
rozbójnicze 

ogółem 34 28 19 19 1 3 14 6 

w tym 
nieletnich 

2 1 2 1 0 0 0 0 

gospodarcze 

ogółem 241 220 149 157 15 9 72 46 

w tym 
nieletnich 

0 2 0 2 0 0 0 0 

Źródło: Komenda Powiatowa Policji w Żaganiu  

Zcena bezpieczeństwa w ruchu drogowym 

W 2007 roku na terenie powiatu żagańskiego zarejestrowano 635 zdarzeń drogowych,  
tj 64 wypadki i 571 kolizji, w których nastąpiły tylko straty w mieniu. W wyniku tych zdarzeń 14 osób 
zginęło na miejscu, a 70 osób doznało obrażeń ciała. 

W powiecie żagańskim w 2007 roku z winy kierującego doszło do 57 zdarzeń (wypadków). 
Z winy pieszego w roku 2007 doszło do 7 wypadków drogowych. Zatrzymano 568 nietrzeźwych 
kierowców w 2007 r., a w 2006 r. 633 nietrzeźwych kierowców. 

2.10. Pomoc społeczna 

Na terenie powiatu żagańskiego działania w zakresie pomocy społecznej realizują miejskie, 
miejsko-gminne oraz gminne Ośrodki Pomocy Społecznej zlokalizowane na terenie poszczególnych 
gmin powiatu, a także Powiatowe Centrum Pomocy Rodzinie z siedzibą w Żaganiu. 

Powiatowe Centrum Pomocy Rodzinie w Żaganiu realizuje zadania w zakresie pomocy 
społecznej i zadania z zakresu rehabilitacji zawodowej i społecznej osób niepełnosprawnych.  

Zadania Powiatu w zakresie pomocy społecznej reguluje ustawa o pomocy społecznej z dnia 
12 marca 2004 r. tekst jednolity ( Dz. U. 2008 r. Nr 115 poz.728). 

Zadania Powiatu w zakresie rehabilitacji osób niepełnosprawnych reguluje ustawa z dnia  
27 sierpnia 1997 r. o rehabilitacji zawodowej i społecznej oraz zatrudnianiu osób niepełnosprawnych 
(Dz. U. Nr 123 poz. 776 z 1997 r. z późniejszymi zmianami). 

Powiatowe Centrum Pomocy Rodzinie w Żaganiu w ostatnim roku sprawozdawczym 
realizowało następujące zadania: 

Specjalistyczne poradnictwo 

Od stycznia 2005 roku w strukturach PCPR działa Rodzinna Poradnia Specjalistyczna 
utworzona na bazie punktu interwencji kryzysowej. W Poradni pracują na umowy zlecenie 
psycholodzy, pedagog i kurator sadu rodzinnego. Ponadto etatowy pracownik PCPR na bieżąco 
(w godzinach pracy PCPR) udziela wszelkich informacji i porad dla mieszkańców Powiatu, które 
dotyczą:  
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• problemów sfery emocjonalnej wychowanków placówek i rodzin zastępczych oraz 
pozostałych mieszkańców Powiatu; 

• relacji opiekunowie - dzieci w procesie wychowawczym; 
• udzielana jest pomoc w przygotowaniu pozwów sądowych w kwestii alimentów, rozwodów, 

ubezwłasnowolnień, eksmisji itp.; 
• udzielana jest pomoc rzeczowa typu: meble, odzież, książki (realizacja tego zadania odbywa 

się na zasadzie poszukiwania osób chętnych do obdarowania potrzebujących); 
• pracownik kontaktuje się z instytucjami pomocowymi w powiecie, które mogą przyczynić się 

do polepszenia sytuacji petenta tj. ośrodki pomocy społecznej, sąd, kuratorzy, szkoły, 
poradnie specjalistyczne, powiatowy urząd pracy; 

• pomoc w wypełnianiu wniosków o przyznanie wszelkich świadczeń. 

Rodziny zastępcze 

W powiecie żagańskim na koniec 2007 roku funkcjonowało 119 rodzin zastępczych, w których 
wychowywało się 188 dzieci. W samym 2007 r. zawiązano 27 nowych rodzin zastępczych. 

Tabela 15 Rodziny zastępcze na koniec 2007 roku 
Typ rodziny zastępczej liczba rodzin liczba dzieci w rodzinach 

spokrewniona z dzieckiem 97 135 
niespokrewniona z dzieckiem 17 28 
zawodowe 5 25 

Ponadto pod opieką Centrum znajduje się 42 pełnoletnich wychowanków rodzin zastępczych 
kontynuujących naukę, którzy miesięcznie otrzymują wypłatę świadczeń. Podstawą do wypłaty 
świadczeń są zaświadczenia ze szkoły potwierdzające status ucznia lub studenta. Nadzorowanie 
realizacji zadania wymaga stałych kontaktów ze szkołami i systematycznych wywiadów 
środowiskowych kontrolnych poszczególnych wychowanków.  

Centrum wypłaca świadczenia na usamodzielnienie wychowanków rodzin zastępczych oraz 
świadczenia na zagospodarowanie dla usamodzielniających się wychowanków. Pod nadzorem 
Centrum znajduje się 45 wychowanków realizujących program usamodzielnienia. Rodziny zastępcze 
ustanawiane są przez Sąd Rodzinny na podstawie postanowień sądowych. Powiat, ustawą o pomocy 
społecznej, zobowiązany jest do udzielenia pomocy finansowej rodzinie zastępczej. Obowiązek 
zabezpieczenia środków finansowych leży w gestii powiatu.  

W zakresie realizowanego zadania przeprowadza się rokrocznie kilkaset wywiadów 
środowiskowych w miejscu zamieszkania rodzin. Przeprowadzenie wywiadu następuje w miejscu 
zamieszkania rodziny, co wiąże się z dużymi kosztami przejazdów. PCPR ma obowiązek 
przeprowadzić wywiad u każdej rodziny raz w roku, a jeżeli występują zmiany w sytuacji rodzinnej, 
zdrowotnej materialnej podopiecznych przeprowadza się aktualizację wywiadu zgodnie z potrzebą. 

W 2007 roku skierowano 3 rodziny na szkolenie PRIDE na kandydatów na rodziny zastępcze 
i adopcyjne. Szkolenia kandydatów na rodziny zastępcze, pogotowia rodzinne i rodziny adopcyjne 
w 2007 roku realizowane były przez Ośrodek Adopcyjno-Opiekuńczy w Zielonej Górze na mocy 
porozumienia zawartego pomiędzy Powiatem Żagańskim, a Miastem Zielona Góra. Nabór 
kandydatów na szkolenia odbywał się po uprzednim przeprowadzeniu prelekcji na temat rodzinnej 
opieki zastępczej w gminach oraz udzieleniu wszelkich informacji o prawach i obowiązkach rodziny 
zastępczej. 

Ośrodek Adopcyjno-Opiekuńczy kwalifikuje na szkolenie na podstawie skierowania 
wystawionego przez PCPR w Żaganiu. Za każdą osobę zakwalifikowaną na szkolenie PCPR ponosi 
odpłatność. 
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Placówki opiekuńczo-wychowawcze 

W powiecie żagańskim funkcjonuje jedna placówka opiekuńczo-wychowawcza tj. Powiatowy 
Dom Dziecka w Szprotawie oraz dwie placówki oświatowe tj. Specjalny Ośrodki Szkolno – 
Wychowawczy w Szprotawie i w Żaganiu. Centrum Żagańskie nadzoruje procesy usamodzielnień 
wychowanków opuszczających placówki opiekuńczo-wychowawcze oraz wypłaca świadczenia na 
kontynuację nauki. Wypłata świadczeń odbywa się na zasadach adekwatnych do pełnoletnich 
wychowanków rodzin zastępczych. Ogólnie proces usamodzielnienia rozpoczyna się od opracowania 
programu usamodzielnienia, w którym zawarty jest harmonogram przedsięwzięć do realizacji 
obejmujący kwestie mieszkania, zatrudnienia, nauki, kontaktów z rodziną itp. W wielu przypadkach 
opiekunem procesu usamodzielnienia zostaje pracownik Centrum, co wiąże się z dodatkowymi 
obowiązkami. Pracownik Centrum stale współpracuje z pracodawcami, powiatowym urzędem pracy – 
w celu pomocy w uzyskaniu zatrudnienia oraz samorządami gminnymi i miejskimi w celu ułatwienia 
,,startu życiowego” podopiecznym w zakresie pozyskania lokalu mieszkalnego. 

W roku 2007 wypłacono 10 świadczeń na usamodzielnienie dla wychowanków placówek, 
9 świadczeń na zagospodarowanie, Centrum pozyskało 7 mieszkań na potrzeby w/w wychowanków  
i w 1 przypadku udało się pozyskać zatrudnienie dla wychowanka. 

Pokrywanie kosztów utrzymania dzieci z terenu powiatu w rodzinach zastępczych i placówkach 
opiekuńczo-wychowawczych na terenie innego powiatu:  

W 2007 roku przekazano kwotę 212 218 zł do innych powiatów za pobyt 23 dzieci z terenu 
powiatu żagańskiego w rodzinach zastępczych na terenie innych powiatów. W powyższej kwestii 
zawarto z powiatami 15 porozumień. Na pokrycie zobowiązań wynikających z porozumień w sprawie 
pobytu dzieci z terenu powiatu żagańskiego w placówkach na terenie innych powiatów przekazano w 
2007 roku kwotę 708.302 zł. Powiat ponosi koszty za 23 dzieci przebywających w placówkach na 
terenie powiatów: wchowskiego (1), świebodzińskiego (3), żarskiego (1), myśliborskiego (9), 
wolsztyńskiego (5), nowosolskiego (1), poznańskiego (1), gorzowskiego grodzkiego (2). 

Pomoc w integracji ze środowiskiem osób mających trudności w przystosowaniu się do życia: 
młodzież opuszczająca placówki opiekuńczo-wychowawcze, domy pomocy społecznej itp.;  

W ramach realizacji zadania nadzoruje się procesy usamodzielnienia wychowanków 
opuszczających placówki. PCPR w Żaganiu podejmowało działania, w celu uzyskania lokalu 
mieszkalnego przez wychowanków, poprzez kontakt z urzędami miast i gmin w powiecie; nawiązuję 
się również kontakt z pracodawcami w celu uzyskania zatrudnienia dla podopiecznych.  

Pomoc osobom mającym trudności w integracji za środowiskiem, które otrzymały status 
uchodźcy - zadanie nie jest  realizowane przez PCPR, gdyż na terenie powiatu nie było osób 
ze statusem uchodźcy. 

Pomoc osobom mającym trudności w przystosowaniu się do życia po zwolnieniu  
z zakładu karnego - zadanie nie jest realizowane przez PCPR, gdyż nie zgłosiła się jak dotąd żadna 
osoba z tym statusem.  

Prowadzenie i rozwój infrastruktury domów pomocy społecznej o zasięgu ponadgminnym oraz 
umieszczanie w nich skierowanych osób - zadanie nie jest realizowane na terenie powiatu, gdyż na 
nie funkcjonują w jego obszarze domy pomocy społecznej. 

Prowadzenie mieszkań chronionych oraz powiatowych ośrodków wsparcia - zadanie nie jest 
realizowane przez PCPR z powodu braku środków finansowych na realizację tego zadania. 

Prowadzenie ośrodków interwencji kryzysowej 

Zadanie to realizowane jest w ramach Rodzinnej Poradni Specjalistycznej przy PCPR  
w Żaganiu. Rodzinę problemową cechuje nie tylko nawarstwienie się problemów, ale i brak 
kompetencji do ich rozwiązania, a nawet do samodzielnego opracowania strategii postępowania 
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w kierunku uzdrowienia sytuacji. W celu niesienia takiej pomocy służy poradnia utworzona na bazie 
punktu interwencji kryzysowej. 

Pracownicy PCPR udzielają porad, które skierowane są do: 

• rodziców dzieci z zaburzeniami w zachowaniu, 
• dzieci i młodzieży przejawiających zaburzenia w zachowaniu, 
• ofiar przemocy, 
• rodziców dysfunkcyjnych, 
• osób uzależnionych i współuzależnionych. 

Prowadzi się działalność doradczą i profilaktyczną w formie rozmów telefonicznych, 
interwencji na policji, w sądzie i prokuraturze. Ponadto raz w miesiącu odbywa się spotkanie 
Interdyscyplinarnego Zespołu ds. Dziecka Krzywdzonego i Zaniedbywanego, na którym omawiane 
były problemy dzieci i instytucji pomagającym dzieciom. 

Udzielanie informacji o prawach i uprawnieniach 

Zadanie realizowane było poprzez ogłoszenia, publikacje prasowe, ulotki informacyjne, udział 
w sesjach, spotkaniach służących przybliżeniu tematyki pomocy społecznej. 

Szkolenia i doskonalenie zawodowe kadr pomocy społecznej - zadanie nie jest realizowane ze 
względu na brak środków finansowych w budżecie PCPR. 

Doradztwo metodyczne dla kierowników i pracowników jednostek organizacyjnych pomocy 
społecznej 

Utrzymywany jest stały kontakt z radcą prawnym Starostwa Powiatowego w Żaganiu, który 
pomaga kierownikom w rozwiązywaniu problemów.  

Rehabilitacja osób niepełnosprawnych 

PCPR realizuje zadania z zakresu rehabilitacji osób niepełnosprawnych poprzez: 

• warsztat terapii zajęciowej, dofinansowanie sportu, kultury, rekreacji i turystyki osób 
niepełnosprawnych, umowy z organizacjami w realizacji których uczestniczą osoby 
niepełnosprawne. 

• dofinansowanie zaopatrzenia w sprzęt rehabilitacyjny, przedmioty ortopedyczne i środki 
pomocnicze oraz uczestnictwa w turnusach rehabilitacyjnych. 

• dofinansowanie likwidacji barier architektonicznych, w komunikowaniu się i technicznych  
na wnioski indywidualnych osób niepełnosprawnych. 

• finansowanie szkoleń organizowanych przez kierownika PUP. 
• dotacje na rozpoczęcie działalności gospodarczej dla osoby niepełnosprawnej.  
• Powiatowy Zespół ds. orzekania o Niepełnosprawności w Żaganiu , który wydaje orzeczenia 

o stopniu niepełnosprawności.  
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3. ANALIZA SWZT18 

Podczas pierwszej debaty pracowano między innymi nad analizą zasobów wewnętrznych 
i analizą otoczenia zewnętrznego pod kątem szans i zagrożeń. Przeprowadzono tzw. analizę SWOT. 
Analiza ta została zweryfikowana przez uczestników debaty. 

Analiza SWOT stała się podstawą do zidentyfikowania i sformułowania podstawowych 
problemów i zagadnień strategicznych. 

Nazwa SWOT jest akronimem angielskich słów Strengths (mocne strony), Weaknesses 
(słabe strony), Opportunities (szanse w otoczeniu), Threats (zagrożenia w otoczeniu). 

Jest ona efektywną metodą identyfikacji słabych i mocnych stron powiatu oraz badania szans 
i zagrożeń jakie stoją przed powiatem. Analiza SWOT zawiera określenie czterech grup czynników: 

- „mocne strony” – są to uwarunkowania wewnętrzne, które stanowią silne strony powiatu 
i które należycie wykorzystane sprzyjać będą jego rozwojowi (należy utrzymać je jako 
mocne strony); 

- „słabe strony” – są to uwarunkowania wewnętrzne, które stanowią słabe strony powiatu 
i które niewyeliminowane utrudniać będą jego rozwój (ich oddziaływanie należy 
minimalizować); 

- „szanse” – są to uwarunkowania zewnętrzne, które nie są bezpośrednio zależne od 
zachowania społeczności powiatu, ale które mogą być traktowane jako szanse  
i wykorzystane jako czynniki sprzyjające rozwojowi powiatu; 

- „zagrożenia” – są to uwarunkowania zewnętrzne, które także nie są bezpośrednio 
zależne od zachowania społeczności powiatu, ale które mogą stanowić zagrożenie dla 
jego rozwoju (należy unikać ich negatywnego oddziaływania na rozwój powiatu). 

Podczas sesji, jej uczestnicy zostali poproszeni o wskazanie na najważniejsze czynniki i ich 
uszeregowanie wg obszarów analizy. Przeprowadzone wśród uczestników debaty badania ankietowe 
dały możliwość poznania powiatu poprzez pryzmat ich opinii, pozwoliły dodatkowo przybliżyć i określić 
najważniejsze jego problemy. Ankietowani liderzy lokalni odpowiadali na pytania, co – ich zdaniem – 
jest mocną stroną powiatu, z jakimi powiat boryka się trudnościami, i jak można je zwalczać, 
wykorzystując rysujące się szanse. Respondenci kwantyfikowali również podstawowe dziedziny życia 
społeczno – gospodarczego w rozbiciu na poszczególne cechy. 

Wyniki ankiet były podstawą do przeprowadzenia analizy SWOT (mocnych i słabych stron, 
szans i zagrożeń). Analiza dotyczy sytuacji, w jakiej obecnie znajduje się powiat, pozwala 
sformułować koncepcje zrównoważonego rozwoju. 

Przedstawiona poniżej analiza mocnych i słabych stron oraz szans i zagrożeń jest syntezą 
poszczególnych obszarów życia społeczno-gospodarczego powiatu. Wiele kwestii podnoszonych było 
w sposób nieomal identyczny przez kilka lub nawet kilkanaście osób, można je zatem nazwać 
uniwersalnymi. Wiele zaś było tak szczegółowych, iż można by je traktować jako punkt wyjścia 
do konstruowania już nawet nie celu, a właściwie konkretnego programu operacyjnego lub projektu. 

Poniższy zbiór informacji o mocnych i słabych stronach powiatu i stojących przed nim 
szansach i zagrożeniach jest uzgodnioną wypadkową wiedzy o stanie i potrzebach powiatu ułożonych 
przekrojowo (w ramach poszczególnych obszarów życia społeczno - gospodarczego). Niektóre 
sfrmułowania z powodu swej lakoniczności mogą wydawać się nie do końca czytelne, ale zespół 
redakcyjny z pełną świadomością dokonał takich właśnie rozstrzygnięć chcąc pozostawić zapisy 
będące efektem powstałym w procesie konsultacji społecznej. 

 
                                                 
18 Opracowano na podstawie zapisów liderów lokalnych podczas debat strategicznych. 
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4. DIAGNZZA STANU 

Diagnoza zawiera informacje o uwarunkowaniach gospodarczych, przestrzennych, ekologicznych 
i demograficznych, analizy społeczne i ekonomiczne, na podstawie których sformułowano wnioski będące 
punktem wyjścia do zdefiniowania głównych kierunków strategii stanowiących treść niniejszego 
dokumentu.  

Wyszczególniono w niej najważniejsze cechy poszczególnych obszarów przyjętych do oceny oraz 
określenia celów i kierunków działania w procesie debat strategicznych. 

Diagnoza Stanu jest syntezą wyników debat strategicznych i raportu o stanie powiatu 
żagańskiego. 

Charakterystykę obszarów cechuje wyszczególnienie ich cech w odniesieniu do powiatu jako 
całości, jego zróżnicowań wewnętrznych oraz pozycji w województwie. 

 

SPZŁECZNZŚĆ 

• Wartością o dużym znaczeniu są liczne organizacje pozarządowe działające na rzecz 
społeczności lokalnej.  

• Elementem pozytywnym w obszarze społecznym jest z roku na rok zwiększająca się oferta 
kulturalna sprzyjająca rozwojowi powiatu. 

• Wartością o niewielkim znaczeniu w obszarze społecznym jest stopień integracji społeczności 
lokalnej.  

• Malejące bezrobocie przyczynia się wprawdzie do zmniejszania się obszarów ubóstwa, niemniej 
skutki społeczne emigracji zarobkowej są powodem poszerzającego się zjawiska depresji 
społecznej spowodowanej rozbiciem rodzin.  

• Koniecznym jest tworzenie i rozbudowa placówek pomocy społecznej, zarówno na poziomie gmin, 
jak i powiatu, typu Centra Integracji Społecznej czy Grupy Wsparcia dla budowania w całym 
obszarze powiatu żagańskiego parasola ochronnego dla ludzi potrzebujących pomocy oraz 
zagrożonych wykluczeniem społecznym. 

 

INFRASTRUKTURA 

• W obszarze infrastruktury za bardzo pozytywny element należy uznać rozwój infrastruktury sieci 
telefonii przewodowej i bezprzewodowej oraz dosyć dobrze rozbudowaną sieć dróg. 

• Stan techniczny wewnętrznych dróg powiatu żagańskiego wymaga jeszcze ogromnych nakładów 
inwestycyjnych. 

• Infrastrukturalnym negatywem jest nadal brak dostępu do sieci gazowniczej znacznej części 
mieszkańców powiatu, niewystarczająca długość sieci kanalizacyjnej oraz słaby stan techniczny 
sieci wodociągowych.  

• Nadal wartością o niewielkim znaczeniu jest infrastruktura turystyczna i okołoturystyczna.  

• Optymizmem napawa natomiast wzrost zainteresowania usługami rekreacyjno-sportowymi 
oraz zamierzenia inwestycyjne samorządów w tym zakresie. 
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GZSPZDARKA 

• Pozytywną wartością gospodarczą w powiecie żagańskim są ukształtowane na dobrym poziomie 
procesy rozwojowe w sektorze prywatnym oraz wzrastającą efektywność gospodarstw rolnych. 

• W społecznej sferze gospodarczej dochody gmin powiatu oraz samodzielność budżetów gmin nie 
rokują nadziei na samodzielny udział samorządów w procesach inwestycyjnych z udziałem 
funduszy strukturalnych.  

• Stąd istnieje konieczność weryfikacji polityki finansowej samorządów i włączenie w proces 
finansowania inwestycji takich instrumentów jak kredyty, pożyczki w krajowych funduszach 
celowych, obligacje komunalne oraz partnerstwa publiczno – prywatnego.  

• Słabo rozwinięte struktury wspierające rozwój małej i średniej przedsiębiorczości nadal mają 
niewielkie znaczenie w jej kreowaniu.  

• Niedostatecznie rozwinięta baza usług turystycznych oraz baza terenów przeznaczonych pod 
działalność inwestycyjną powoduje, że czynniki te są nadal wartościami o niewielkim znaczeniu 
dla rozwoju powiatu. 

• Gospodarczym negatywem jest natomiast nadal wysoka stopa bezrobocia i mała aktywność 
zawodowa społeczności powiatu pozostającej bez pracy. 

 

PRZESTRZEŃ 

• Obszar przestrzeni powiatu żagańskiego w rozumieniu prorozwojowym skupiony jest głównie 
wokół miast.  

• Struktura przestrzeni (jej geometria) powiatu daje szanse równego dostępu do oferty edukacyjnej, 
kulturalnej i tworzących się miejsc pracy wszystkim gminom w tym samym stopniu, niemniej 
komunikacja wewnętrzna tego obszaru nie do końca sprzyja pozytywnemu wykorzystaniu tej 
przestrzennej cechy powiatu. 

• Wartością pozytywną jest dobra infrastruktura społeczna i gospodarcza przestrzeni miejskiej 
określonej granicami stolicy powiatu. Natomiast niewielkie znaczenie jak do tej pory mają nie 
do końca wykształcone w samym Żaganiu funkcje stolicy powiatu w stosunku do gmin 
ją otaczających (słaba komunikacja wewnętrzna, przepływ informacji, procesy integracyjne). 

• Przestrzeń powiatu żagańskiego w wielu miejscach posiada duże walory turystyczno-
krajoznawcze, sprzyjające rozwojowi różnych form turystyki, zwłaszcza w obszarach leśnych  
i przyrzecznych. 

• Brak jest stabilnej polityki promocji miasta Żagania, miasta Szprotawy i całego powiatu 
żagańskiego jako jednego zintegrowanego obszaru, co wydatnie przyczyniłoby się do szybszego 
rozwoju całego subregionu. 

EKZLZGIA 

• Wartością pozytywną w obszarze środowiskowym jest istnienie wielu obszarów prawnie  
i zwyczajowo chronionych. Są one podstawą do rozwoju działalności turystycznej  
i agroturystycznej.  

• Wartością negatywną jest brak sieci kanalizacyjnej i niski stopień oczyszczania ścieków  
w większości obszarów wiejskich.  

• Istniejący na terenie powiatu system segregacji odpadów wymaga utworzenia kompleksowych 
rozwiązań w zakresie gospodarki odpadami.  

• Negatywnie m.in. na rozwój turystyki wpływa duża ilość źródeł niskiej emisji. 
• Koniecznym działaniem przed przystąpieniem do wielu rozwiązań proekologicznych jest 

rozpoczęcie szeroko rozumianej edukacji ekologicznej zarówno wśród młodzieży, jak i dorosłych. 
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5. MISJA PZWIATU ŻAGAŃSKIEGZ  

Misja jest wyrażeniem, które określa główny cel powiatu, jego „sens życia”.  
Jest wyrazem dążeń i oczekiwań w stosunku do powiatu, dla którego została sformułowana. 

Wypracowana misja rozwoju powiatu poprzez wizje jego rozwoju formułowane przez uczestników 
debat strategicznych o których mowa w rozdziale pn. Metodologia, pokazuje pozytywny obraz powiatu 
żagańskiego w perspektywie 8 lat. Przeprowadzone analizy i wyartykułowane potrzeby mieszkańców, 
pozwalają na określenie głównych celów strategii. Cele te będą wyznacznikiem kierunku wszystkich 
działań objętych strategią.  

Misja powiatu żagańskiego jako opis wizji rozwoju powiatu oraz opis głównego pola działań 
w najbliższych latach koncentruje się na istocie rzeczy, dostosowuje kierunki działań do długoterminowych 
celów, równocześnie pełni funkcje motywacyjne i promocyjne. 

Misja wyraźnie określa charakter powiatu i wskazuje jego atuty. Z misji bezpośrednio wynikają 
obszary, które powinny być rozwijane. Obszary rozwojowe powiatu żagańskiego wzajemnie się 
uzupełniają.  

W dalszej części strategii przedstawiono priorytety, cele i kierunki działania dla każdego  
z priorytetów życia społeczno – gospodarczego (społeczność, infrastruktura, gospodarka, przestrzeń  
i ekologia). 

Misja 

• ZRÓWNZWAŻZNY RZZWÓJ GZSPZDARCZY CAŁEGZ ZBSZARU PZWIATU. 
• PZDWYŻSZENIE JAKZŚĆI ŻYCIA I PRACY MIESZKAŃCÓW ZRAZ BUDZWA 

KZNKURENCYJNEJ I DYNAMICZNEJ GZSPZDARKI ZPARTEJ NA WIEDZY ZRAZ 
ZASADACH UZNANYCH ZA PRZYJAZNE ŚRZDZWISKU.  

• MZDERNIZACJA GZSPZDARKI I WPRZWADZENIE ZMIAN W PRZCESACH ZARZĄDZNIA 
CZYNNIKAMI SPRZYJAJACYMI RZZWZJZWI PRZEDSIĘBIZRCZZŚCI  
I FUNKCJZNZWANIA ADMINISTRACJI W TYM: 
� ZMIANA RELACJI PZMIĘDZY ZBYWATELAMI, FIRMAMI I ADMINISTRACJĄ  
� WYKZRZYSTANIE PEŁNEGZ PZTENCJAŁU ZFERZWANEGZ PRZEZ 

SPZŁECZEŃSTWZ INFZRMACYJNE 
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6. CELE I KIERUNKI DZIAŁANIA 

Całemu obszarowi społeczno-gospodarczemu powiatu żagańskiego przypisano pięć priorytetów: 
społeczność, infrastruktura, gospodarka, przestrzeń i ekologia. 

Dla każdego z tych priorytetów wyznaczono cele operacyjne, bez których priorytet życia 
społeczno-gospodarczego nie ma możliwości dalszego rozwoju. 

Jednocześnie wskazano na kierunki działania, które powinny określać charakter działań 
niezbędnych do realizacji w danym celu operacyjnym. Każdy kierunek działania dodatkowo został opisany 
dla czytelności proponowanych w tym kierunku rozwiązań. 

W pierwszej wersji dokumentu wskazano na kilkadziesiąt celów dla całego powiatu żagańskiego, 
bez względu na to, jaki organ państwowy czy samorządowy odpowiada lub mógłby odpowiadać za jego 
realizację. W wyniku konsultacji ograniczono się do celów operacyjnych leżących w sferach 
kompetencyjnych samorządu powiatowego i takich ponadgminnych (ponadlokalnych), na które powiat 
może mieć bezpośrednie lub pośrednie oddziaływanie. 

 
UWAGA 
Zidentyfikowane cele i kierunki działania w poszczególnych obszarach są jedynie 

podstawą do ostatecznego wyboru wariantu rozwoju. 
Nie jest możliwa realizacja wszystkich zidentyfikowanych celów w okresie realizacji 

Strategii. Cele, które nie znalazły miejsca w wariancie rozwoju mogą być podstawą dla aktualizacji 
Strategii w następnych latach, w procesie monitorowania tego dokumentu. 
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Tabela 21 SPZŁECZNZŚĆ – cele i kierunki działania 

1.SPZŁECZNZŚĆ 

CELE ZPERACYJNE Kierunki działania / opis 

1.1. Podjąć działania na rzecz 
stworzenia sprawnego systemu 
zapobiegania kryzysom rodziny 
oraz kompleksowego wsparcia 
osób starszych, samotnych  
i niepełnosprawnych objętych 
szeroko rozumianą pomocą 
społeczną. 
 
Powiązania ze Strategią Rozwoju 
Województwa Lubuskiego do roku 2020 - 
Cel operacyjny: 2.6 Ograniczenie 
zakresu i skutków wykluczenia 
społecznego osób  
i rodzin, ich integracja ze 
społeczeństwem oraz wyrównanie szans 
rozwojowych dzieci  
i młodzieży. 
 
III B- oznaczenie celu w wybranym 
wariancie rozwoju powiatu  
w rozdz.7.0.  
 
 
1.2. Podjąć działania na rzecz 
podniesienia poziomu ochrony 
zdrowia i bezpieczeństwa  
w powiecie żagańskim. 

 
Powiązania ze Strategią Rozwoju 
Województwa Lubuskiego do roku 
2020 - Cel operacyjny: 1.3. 
Udoskonalenie i rozbudowa infrastruktury 
społecznej -w szczególności w sferach 
edukacji, opieki zdrowotnej, kultury i 
pomocy społecznej.  
 
 
II D - oznaczenie celu w wybranym 
wariancie rozwoju powiatu  
w rozdz.7.0.  

 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

1.1.1. Rozwój różnych form opieki i interwencji  
w środowisku lokalnym i ponadlokalnym wraz  
z przebudową i modernizacją infrastruktury pomocy 
społecznej. 
 

Opis kierunku: Różne formy opieki nad rodzinami wymagają 
tworzenia struktur organizacyjnych, które mają za zadanie wspieranie 
tych rodzin i ich członków w sytuacjach kryzysowych. Dobre struktury 
takich instytucji jak Ośrodek Interwencji Kryzysowej, świetlice 
socjoterapeutyczne i poradnie specjalistyczne dadzą gwarancję 
wypełnienia tej formy pomocy. Często ich realizacja leży po stronie 
gmin, ale uzupełniają one założenia ogólnej polityki rozwiązywania 
problemów społecznych na szczeblu powiatu. 
 
 
 
 
 
 
 

1.1.2. Monitoring zagrożeń i analiza przypadków patologii  
w rodzinach na szczeblu PCPR z udziałem M/G ZPS dla 
tworzenia wspólnych projektów profilaktycznych  
z udziałem organizacji pozarządowych. 
 
Opis kierunku: Ze względu na małą ilość personelu zawodowego  
na szczeblu PCPR i Ośrodków Pomocy Społecznej koniecznym jest 
organizowanie audytu (diagnozy stanu) zagrożeń w cyklach  
co najmniej półrocznych i analiza przypadków patologii w rodzinach.  
Dopiero po tych audytach winno następować opracowanie projektów 
wspierających te rodziny i likwidujących zagrożenia w oparciu o środki 
EFS i z udziałem organizacji pozarządowych, które w tym przypadku 
są jedynymi instytucjami mogącymi skutecznie te projekty wdrożyć. 
 

1.2.1. Restrukturyzacja i modernizacja infrastruktury 
technicznej Szpitali z wykorzystaniem sprawdzonych 
modeli funkcjonowania tego typu placówek na poziomie 
powiatu dla poprawy skuteczności i jakości opieki 
medycznej w powiecie. 
 

Opis kierunku: Istotnym zadaniem dla tego kierunku jest przede 
wszystkim zapewnienie dobrego funkcjonowania szpitala 
powiatowego poprzez dalszy rozwój usług i podnoszenie ich poziomu 
poprzez inwestycje w infrastrukturę i nowoczesny sprzęt medyczny. 
Równocześnie sieć usług szpitalnych powinna rozwijać się w tym 
kierunku aby szpital miejski w Szprotawie miał szansę na dalszy 
rozwój usług podstawowych i specjalizacji uzupełniających ofertę 
szpitala powiatowego. 
 

1.2.2. Rozwój ratownictwa medycznego i sprawnego 
systemu monitoringu zagrożeń. 
 

Opis kierunku: Istnieje ciągle potrzeba w powiecie żagańskim 
skrócenia czasu dojazdu służb ratowniczych do zdarzeń 
wymagających ich interwencji. Kolejne inwestycje w rozbudowę sieci 
powiadamiania ratunkowego i sprzętu ratowniczego, funkcjonującego 
w ramach służb medycznych, straży pożarnej i policji winny się 
przyczynić do dalszej poprawy bezpieczeństwa w powiecie. Ponadto 
potrzebna jest dobra współpraca Policji, Straży Miejskiej i Straży 
Gminnych w zakresie monitorowania zagrożeń.  
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1.3. Stworzyć warunki na rzecz 
przeciwdziałania wykluczeniom 
społecznym, aktywizacji 
zawodowej mieszkańców powiatu 
i pozyskania pracy przez osoby 
niepełnosprawne. 
 
Powiązania ze Strategią Rozwoju 
Województwa Lubuskiego do roku 2020 -  
Cel operacyjny: 2.6 Ograniczenie 
zakresu i skutków wykluczenia 
społecznego osób i rodzin, ich integracja 
ze społeczeństwem oraz wyrównanie 
szans rozwojowych dzieci i młodzieży.  
 
III D - oznaczenie celu w wybranym 
wariancie rozwoju powiatu w rozdz.7.0.  
 
 
1.4. Podjąć działania w kierunku 
zmiany świadomości społecznej  
w zmieniającej się rzeczywistości 
społeczno-gospodarczej. 
 
Powiązania ze Strategią Rozwoju 
Województwa Lubuskiego do roku 2020 -  
Cel operacyjny: 2.6 Ograniczenie 
zakresu i skutków wykluczenia 
społecznego osób i rodzin, ich integracja 
ze społeczeństwem oraz wyrównanie 
szans rozwojowych dzieci i młodzieży 
 
III A - oznaczenie celu w wybranym 
wariancie rozwoju powiatu w rozdz.7.0. 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
1.5. Podjąć działania na rzecz 
rozwoju i dywersyfikacji form 
przekwalifikowania zawodowego  
i uwzględniać w procesie 
kształcenia potrzeby lokalnego 
rynku pracy. 

1.3.1. Tworzenie Centrów Poradnictwa Specjalistycznego. 
 
Opis kierunku: Tworzenie grup wsparcia dla osób objętych 
problemami społecznymi i zagrożonych wykluczeniem społecznym 
winno być spięte dobrze zorganizowaną strukturą.  
 
1.3.2. Wykorzystywać w pełni istniejące programy UE  
na rzecz aktywizacji zawodowej osób niepełnosprawnych. 

 
Opis kierunku: To główne zadanie PUP, ale również organizacji 
pozarządowych skupiających lub wspomagających określone grupy 
niepełnosprawnych. EFS z obecnym potencjałem środków 
przeznaczonych na dotacje jest otwarty na dobre projekty 
aktywizujące zawodowo osoby niepełnosprawne. 
 
 
 
1.4.1. Dostosowanie oferty edukacyjnej dla dzieci  
i młodzieży do zmian zachodzących na rynku pracy oraz 
wyrównywanie ich szans edukacyjnych. 
 
Opis kierunku: Potrzebna jest rzeczywista reforma szkolnictwa 
ponadgimnazjalnego na terenie powiatu z udziałem wszystkich gmin  
i po przeprowadzeniu badań na temat rzeczywistych potrzeb rynku 
pracy i jego perspektyw z jednoczesnym projektowaniem systemów 
wspierania dzieci i młodzieży w równym dostępie do oferty 
edukacyjnej wraz z organizacjami pozarządowymi. 
 
1.4.2. Edukacja społeczności lokalnej w zakresie 
istniejących zagrożeń i sposobów zapobiegania ich 
powstawaniu i likwidacji na różnym poziomie ich 
funkcjonowania. 

 
Opis kierunku: To główne zadanie spoczywające na PCPR  
i Ośrodkach Pomocy Społecznej, które w porozumieniu  
z organizacjami pozarządowymi powinny tworzyć i patronować 
projektom edukacyjnym w środowiskach gorzej przygotowanych do 
zmian, jakie zachodzą bez ich udziału w życiu społeczno-
gospodarczym. 
 
1.4.3. Rozwijanie oferty edukacyjnej dla dorosłych na bazie 
już istniejących obiektów oświatowych (tworzenie 
programów opartych o EFS19). 
 
Opis kierunku: Europejski Fundusz Społeczny daje możliwość 
rozwoju oferty edukacyjnej dla dorosłych, dlatego należy wykorzystać 
istniejące obiekty oświatowe, jak i kadrę pedagogiczną dla realizacji 
projektów kształcących osoby dorosłe w nowych zawodach  
i umiejętnościach tworząc możliwości pracy dodatkowej dla dużego 
potencjału dobrze wykształconej kadry pedagogicznej powiatu. 
 
 
 
 
 
1.5.1. Promocja samozatrudnienia, w tym edukacja 
pracodawców i przyszłych pracowników o możliwościach 
zatrudnieniowych opartych na pracy przez Internet. 
 
Opis kierunku: Należy na terenie powiatu promować i rozwijać formy 
zatrudnienia przez Internet, zwłaszcza dla grupy osób 
niepełnosprawnych, samotnie wychowujących dzieci. Niezbędne jest 
tworzenie projektów na szczeblu PUP i organizacji pozarządowych  

                                                 
19 EFS – Europejskim Funduszu Społecznym. 
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Powiązania ze Strategią Rozwoju 
Województwa Lubuskiego do roku 2020 - 
Cel operacyjny: 2.3. Dostosowanie 
kształcenia do potrzeb regionalnego 
rynku pracy i standardów UE 
 
II C - oznaczenie celu w wybranym 
wariancie rozwoju powiatu  
w rozdz.7.0.  
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 

1.6. Podjąć działania w kierunku 
rozwoju oferty edukacyjnej  
na terenie powiatu. 
 
Powiązania ze Strategią Rozwoju 
Województwa Lubuskiego do roku 2020 - 
Cel operacyjny: 2.1. Podniesienie jakości 
kształcenia na poziomie 
ponadgimnazjalnym i wyższym 
 
III H - oznaczenie celu w wybranym 
wariancie rozwoju powiatu w rozdz.7.0.  
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

o charakterze edukacyjnym zarówno dla pracodawców, jak  
i bezpośrednich beneficjentów tej formy zatrudnienia. 
 
1.5.2. Wspieranie organizacyjne i finansowe projektów 
przekwalifikowania zawodowego organizowanych przez 
pracodawców bezpośrednio w miejscach obecnego 
zatrudnienia. 
 
Opis kierunku: Główne zadania dla Powiatowego Urzędu Pracy  
z udziałem środków EFS. Niezbędna jest przy tym dobra informacja  
i promocja skierowana do pracodawców. 
 
1.5.3. Rozbudowa oferty edukacyjnej o nowe kierunki 
szkolnictwa zawodowego. 
 
Opis kierunku: Winny w tym zakresie powstawać nowe inicjatywy 
(projekty) przygotowywane przez dyrektorów szkół w porozumieniu  
z PUP i samorządami lokalnymi określające kierunki rozwoju 
gospodarczego. 
 
1.5.4. Diagnozowanie potrzeb lokalnego rynku pracy. 

 
Opis kierunku: Dla realizacji większości kierunków w tym celu 
potrzebna jest rzeczywista i rzetelna diagnoza potrzeb lokalnego 
rynku pracy przeprowadzona przez profesjonalnego audytora 
zewnętrznego, przy udziale wszystkich lokalnych samorządów. 
 
1.5.5. Stworzenie oferty pozaszkolnej umożliwiającej 
osobom poszukującym pracę, szybkie przekwalifikowanie 
oraz zdobywanie dodatkowych umiejętności. 
 
Opis kierunku: Poza istniejącą bazą edukacyjną dobrą i sprawdzoną 
formą szybkiego przekwalifikowania się osób poszukujących pracy 
istnieją także szkolenia przystosowujące przyszłych pracowników 
do wykonywania określonych czynności zawodowych, organizowane 
przez Zakłady Doskonalenia Zawodowego i organizacje pozarządowe 
w oparciu o środki EFS na zlecenie pracodawców. 
 
 
1.6.1. Tworzenie nowych kierunków kształcenia  
na poziomie szkół średnich i policealnych dostosowanych 
do potrzeb rynku pracy. 
 
Opis kierunku: Istnieje na terenie powiatu konieczność zwiększenia 
dostępności młodzieży do kierunków kształcenia ponadgimnazjalnego 
w zawodach poszukiwanych na rynku pracy i jednocześnie rozwijanie 
oferty kształcenia policealnego i łatwej dostępności do wybranych 
kierunków studiów wyższych tak, aby stworzyć szansę pozostania 
młodzieży po zakończeniu edukacji na terenie powiatu. Winno się te 
działania współgrać z tworzeniem profili i tematów prac magisterskich 
i licencjackich bliższych rzeczywistym potrzebom żagańskiego rynku 
pracy. 
 
 
1.6.2.Promocja potencjału szkolnictwa na terenie powiatu 
żagańskiego poprzez m.in. włączenie środowisk 
akademickich w projekty już realizowane na poziomie 
szkół średnich. 
 
Opis kierunku: Dobrą praktyką w wielu polskich miastach i gminach 
jest włączanie środowisk akademickich (kół naukowych, studentów, 
kadry dydaktycznej) w realizację projektów realizowanych w szkołach 
średnich, włącznie z udziałem kadr wyższych uczelni w proces 
dydaktyczny na poziomie szkól średnich. 
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1.7. Stworzyć warunki do rozwoju 
różnych form edukacji dorosłych  
i zwiększenia oferty edukacji 
pozaszkolnej. 
 
Powiązania ze Strategią Rozwoju 
Województwa Lubuskiego do roku 2020 - 
Cel operacyjny: 2.3. Dostosowanie 
kształcenia do potrzeb regionalnego 
rynku pracy i standardów UE 
 
III F- oznaczenie celu w wybranym 
wariancie rozwoju powiatu w rozdz.7.0.  
 

 
 

 
 
 

1.7.1. Rozwój szkolnictwa wieczorowego i zaocznego jako 
alternatywy dokształcania się przez osoby pracujące. 
Rozwój e – learningu na poziomie powiatu. 
 
Opis kierunku: Formy uzupełniania wykształcenia przez osoby 
pracujące w trybie zaocznym lub wieczorowym ciągle są popularne  
i wielokrotnie przyczyniają się do zmiany statusu zawodowego 
absolwenta lub przyczyniają się do otwarcia ścieżki dalszej edukacji, 
dlatego programy nauczania w tym trybie winny być dostępne również 
przez coraz bardziej dostępny Internet. Należy tworzyć projekty 
zwiększające szanse kształcenia w tej formie wśród społeczności 
zamieszkującej obszary wiejskie. 
 
1.7.2. Wspieranie organizacji placówek Uniwersytetu III 
wieku. 
 
Opis kierunku: Zwiększająca się średnia liczba osób w wieku 
emerytalnym i powszechna dostępność do informacji stwarza 
potrzebę organizacji czasu wolnego m.in. poprzez zorganizowaną 
formę uzupełniania wiedzy dla osób starszych. Uniwersytet III wieku, 
jako sprawdzona forma zaspokajania potrzeb edukacyjnych tej grupy 
społecznej winna być wspierana przez samorządy lokalne  
i rozpowszechniana również na obszary wiejskie. 
 
 

 



S T R A T E G I A  Z R Ó W N O W A Ż O N E G O  R O Z W O J U   

P O W I A T U  Ż A G A Ń S K I E G O  D O  R O K U  2 0 1 5  

 64

Tabela 22 INFRASTRUKTURA – cele i kierunki działania 

2.INFRASTRUKTURA   

CELE ZPERACYJNE Kierunki działania / opis 

2.1. Budować i modernizować 
infrastrukturę drogową wraz z jej 
najbliższym otoczeniem oraz 
umożliwiać rozwój infrastruktury 
kolejowej. 
Powiązania ze Strategią Rozwoju 
Województwa Lubuskiego do roku 
2020 -  Cel operacyjny: 
1.1. Modernizacja infrastruktury 
transportowej oraz zwiększenie 
dostępności komunikacyjnej regionu 

 

I A - oznaczenie celu w wybranym 
wariancie rozwoju powiatu  
w rozdz.7.0.  

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 

2.2. Stwarzać warunki do budowy 
 i modernizacji  infrastruktury 
obiektów oświatowych. 
Powiązania ze Strategią Rozwoju 
Województwa Lubuskiego do roku 
2020 -  Cel operacyjny:  
2.3. Dostosowanie kształcenia do potrzeb 
regionalnego rynku pracy i standardów UE 
oraz  2.4. Wyrównanie szans 
edukacyjnych dzieci i młodzieży 

 

I B- oznaczenie celu w wybranym 
wariancie rozwoju powiatu  
w rozdz.7.0.  

 
 

 

 

 

 

 

 

2.1.1. Budowa i remont dróg powiatowych, w tym 
szczególnie o znaczeniu zwiększającym dostępność do 
centrów skupiających miejsca pracy i poprawiających 
bezpieczeństwo komunikacji w powiecie. 
 
Opis kierunku: Z uwagi na ograniczone środki w RPO, 
niewystarczające na pokrycie rzeczywistych potrzeb powiatu w tym 
zakresie, należałoby tworzyć partnerstwa powiatowo-gminne dla 
budowy i przebudowy dróg powiatowych (montaż finansowy) 
począwszy od fazy projektowania a skończywszy na tzw. 
infrastrukturze okołodrogowej (forma preferowana w RPO). 
 

2.1.2. Modernizacja i rozbudowa infrastruktury 
okołodrogowej (chodniki, parkingi, ścieżki rowerowe, 
oświetlenie uliczne), w tym w ramach partnerstwa 
publiczno- publicznego (gmina – powiat). 
 
Opis kierunku: Dodatkowo do opisu zamieszczonego wyżej należy 
wspomnieć o kolejnym partnerze w tego typu inwestycjach: 
samorządzie wojewódzkim i/lub partnerze prywatnym, zwłaszcza 
w dostosowaniu dróg powiatowych dla użytkowników pieszo-
rowerowych i niepełnosprawnych. 
 

2.1.3. Rozwój przewozów regionalnych w oparciu  
o istniejącą bazę PKP. 
 

Opis kierunku: Lepsze wykorzystanie infrastruktury kolei szynowych 
oraz jej modernizacja to zwiększenie dostępności mieszkańców 
powiatu do dalej położonych miejsc pracy, kultury i wypoczynku. 
Powiat w tym przypadku winien stać się reprezentantem interesów 
gmin w rozmowach na temat tworzenia nowych połączeń 
regionalnych (szynobusów) i poprawy jakości transportu oferowanego 
przez PKP. 
 

2.2.1. Budowa obiektów sportowych o znaczeniu 
ponadlokalnym. 
 

Opis kierunku: Powiat nie jest ustawowo zobligowany do realizacji 
tego typu inwestycji (chyba, że przy obiektach oświatowych przez 
siebie administrowanych). Niemniej może wspierać działania 
samorządów lokalnych w tym zakresie oraz być zidentyfikowanych 
beneficjentem usług oferowanych przez te obiekty i partycypantem 
w ich utrzymaniu. 
 
2.2.2. Rozbudowa istniejących i budowa nowych 
szkolnych obiektów sportowych. 

 

Opis kierunku: Kierunek ten jest uzupełnieniem działań określonych  
w kierunku 2.2.1. i dotyczy przebudowy obiektów będących majątkiem 
powiatu na obiekty o znaczeniu ponadlokalnym lub podejmowania 
działań na rzecz poprawy jakości istniejących obiektów sportowych 
pozostających w gestii samorządu powiatowego. 
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2.3.Sprzyjać rozwojowi 
infrastruktury proturystycznej  
i różnych form turystyki. 
Powiązania ze Strategią Rozwoju 
Województwa Lubuskiego do roku 
2020 -  Cel operacyjny:  
4.1. Wykorzystanie walorów środowiska  
i dziedzictwa kulturowego dla rozwoju 
turystyki 

 
 

III C- oznaczenie celu w wybranym 
wariancie rozwoju powiatu  
w rozdz.7.0.  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

2.4.Stwarzać warunki dla rozwoju 
infrastruktury technicznej 
przeciwdziałającej tzw. wykluczeniu 
informatycznemu mieszkańców 
powiatu żagańskiego. 
Powiązania ze Strategią Rozwoju 
Województwa Lubuskiego do roku 
2020 -  Cel operacyjny: 
2.5. Wspieranie działań na rzecz rozwoju 
społeczeństwa informacyjnego 
 
 
III  I- oznaczenie celu w wybranym 
wariancie rozwoju powiatu  
w rozdz.7.0.  

 
 

 

2.2.3. Termomodernizacja obiektów oświatowych  
i remonty szkół w kierunku podwyższenia jakości 
kształcenia. 
 

Opis kierunku: Jedną z form zmniejszenia kosztów eksploatacji 
obiektów jest zmiana systemu ich ogrzewania w procesie szeroko 
pojętej termomodernizacji. Fundusze strukturalne UE oraz dotacje 
pozaunijne zapewniają środki na ten cel. Ponadto proponowane 
zamiany profili kształcenia wymagają zmian i adaptacji infrastruktury 
oświatowej. 
 

2.3.1. Rewitalizacja obiektów zabytkowych i ochrona dóbr 
kultury (remont i dostosowanie ich funkcji do obecnych 
potrzeb społecznych w zakresie kultury i rekreacji). 
 
Opis kierunku: Słowo rewitalizacja nie powinno się kojarzyć tylko 
i wyłącznie z renowacją lub przebudową, ale również z nadaniem 
nowych funkcji, w tym użytkowych licznym i atrakcyjnym zabytkom 
powiatu żagańskiego, np. poprzez tworzenie parków kulturowych  
i tematycznych mających swoje określone już w polskim 
prawodawstwie definicje (wspierane obecnie bardzo mocno przez 
Ministerstwo Kultury i Dziedzictwa Narodowego). 
 
2.3.2.Stworzenie systemu promocji atrakcji turystycznych 
powiatu w oparciu o przewodniki drukowane 
i multimedialne skierowane do turystów i inwestorów. 
 
Opis kierunku: Powiat powinien przyjąć na siebie główny ciężar 
promocji atrakcji turystycznych inspirując przy tym gminy do tworzenia 
produktów turystycznych, które winny stać się tematami wiodącymi 
wydawnictw drukowanych i multimedialnych o powiecie żagańskim. 
 
2.3.3.Stworzenie Studium Rozwoju Turystyki dla całego 
powiatu dla określenia kierunków wsparcia finansowego  
i rozwoju poszczególnych obszarów proturystycznych. 
 
Opis kierunku: Studium Rozwoju Turystyki dla powiatu żagańskiego 
winno stać się narzędziem dla zagospodarowywania obszarów 
proturystycznych powiatu, w tym tworzenia partnerstw opartych 
o PPP, winno również określić domenę turystyczną powiatu, jego 
produkty turystyczne, rolę administracji samorządowej  
i przedsiębiorców turystycznych w generowaniu coraz większych 
przychodów i miejsc pracy w tej rozwijającej się dziedzinie 
gospodarki. Studium powinno być początkiem budowy Żagańskiego 
Klastra Turystycznego opartego w pierwszej fazie na lokalnej 
organizacji turystycznej. 
 
2.4.1.Stworzenie Powiatowej Sieci Informatycznej  
w oparciu o wszystkie jednostki podległe bezpośrednio 
lub pośrednio Zarządowi Powiatu Żagańskiego.  
 
Opis kierunku: Przystąpienie do realizacji projektu pn. elektroniczne 
wrota powiatu żagańskiego polegającego na włączeniu szkół, 
ośrodków zdrowia, straży pożarnych, policji, ośrodka zarządzania 
kryzysowego, urzędów miast i gminy w jedną sieć informatyczną 
dającą możliwości szybkiej wymiany informacji, dostępu bo bazy 
danych i usprawniająca obsługę petentów, a w następnej kolejności 
dającej podstawę do powszechnego dostępu do Internetu wszystkim 
mieszkańcom powiatu żagańskiego. 
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2.4.2.Uruchomienie systemu edukacji informatycznej dla                    
wszystkich mieszkańców powiatu żagańskiego w oparciu  
o istniejące placówki oświatowe w porozumieniu 
ze wszystkimi gminami wchodzącymi w skład powiatu 
żagańskiego. 
 
Opis kierunku: Biorąc pod uwagę szeroki dostęp powiatu do środków 
UE w ramach Programu Operacyjnego Kapitał Ludzki winno się 
stworzyć system edukacji pozaszkolnej posługiwania się  
i praktycznych zastosowań Internetu przez dzieci i młodzieży, ale 
również albo przede wszystkim osoby dorosłe, które wielokrotnie 
z bojaźni przed nowymi technikami same poddają się procesowi 
wykluczenia informatycznego, zmniejszając tym samym możliwości 
zwiększenia swojej aktywności w kreowaniu własnej osobowości  
i wpływu na rozwój otoczenia mającego bezpośredni wpływ na ich 
życie. Dla realizacji tego celu niezbędne jest zawarcie porozumienia 
przez wszystkie samorządy z inspiracji powiatu, który może być 
bezpośrednim beneficjentem środków UE z PO KL.  
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Tabela 23 GZSPZDARKA – cele i kierunki działania 

3.GZSPZDARKA 

CELE ZPERACYJNE Kierunki działania / opis 

3.1. Działać na rzecz tworzenia 
warunków dla rozwoju stref 
aktywności gospodarczej na terenie 
powiatu. 
Powiązania ze Strategią Rozwoju 
Województwa Lubuskiego do roku 
2020 -  Cel operacyjny: 1.2. 
Udoskonalenie i rozbudowa infrastruktury 
technicznej i komunalnej poprawiającej 
warunki życia oraz podnoszącej 
atrakcyjność inwestycyjną obszarów 
aktywności gospodarczej 

 
 

II A- oznaczenie celu w wybranym 
wariancie rozwoju powiatu  
w rozdz.7.0.  

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

3.2. Stworzyć warunki dla 
ograniczenia bezrobocia i wzrostu 
aktywności zawodowej 
mieszkańców powiatu żagańskiego. 
Powiązania ze Strategią Rozwoju 
Województwa Lubuskiego do roku 
2020 -  Cel operacyjny:   
2.3. Dostosowanie kształcenia do potrzeb 
regionalnego rynku pracy i standardów UE 
oraz 3.2. Rozwój instytucjonalnego 
i kapitałowego otoczenia biznesu. 

 
II B- oznaczenie celu w wybranym 
wariancie rozwoju powiatu  
w rozdz.7.0.  

 

 

 

 

3.1.1. Wyznaczenie i uzbrojenie terenów inwestycyjnych 
dla uruchomienia Parku Technologiczno – Innowacyjnego  
w porozumieniu z uczelniami wyższymi. 
 
Opis kierunku: Zarówno RPO, jak i programy operacyjne zarządzane 
ze szczebla administracji rządowej preferują dotacje w obszarach 
Innowacyjnej Gospodarki. Po roku 2013 UE dofinansowywać będzie 
Klastry Przemysłowe. Na terenie powiatu żagańskiego winno powstać 
kilka dobrze uzbrojonych stref przemysłowych z określoną domeną 
(domenami) we współpracy ze środowiskami naukowymi związanymi 
z powiatem żagańskim. Rolą powiatu byłoby wspólne z gminami 
inicjowanie tego typu działań.  
 
3.1.2. Zrganizowanie na terenie powiatu ustawicznych 
szkoleń bezpośrednich beneficjentów (pracodawców)  
w zakresie korzystania z funduszy UE. 
 
Opis kierunku: Na terenie powiatu winna istnieć co najmniej jedna 
sprawnie funkcjonująca organizacja wspierająca MSP w pozyskiwaniu 
dotacji UE w latach 2007-2013. Jej działalność winna być częściowo 
finansowana przez lokalne samorządy i powiat. 
 
3.1.3. Tworzenie podstaw do realizacji polityki klastrowej  
w wyznaczonych gałęziach gospodarki np. materiały 
budowlane, ceramika, szkło. 
 
Opis kierunku: Utworzone na terenie powiatu żagańskiego strefy 
aktywności gospodarczej uzbrojone w infrastrukturę techniczną, 
pokryte szczegółowymi planami zagospodarowania przestrzennego 
winny stać się podstawą rozwoju klasterów przemysłowych  
z preferencyjnymi warunkami do inwestowania i strukturą 
umożliwiającą absorpcję środków UE po roku 2013 – klastery 
głównym kierunkiem dotacji UE w latach 2014-2020.  
 
3.2.1. Zrganizacja na poziomie powiatu nowych form 
kształcenia dorosłych dla skutecznego przekwalifikowania 
zawodowego. 
 
Opis kierunku: Główne zadania dla Powiatowego Urzędu Pracy, 
organizacji pozarządowych, ale również sieci szkól 
ponadgimnazjalnych. Europejski Fundusz Społeczny w latach 2007-
2013 dysponuje na poziomie regionu środkami na ten cel  
w wielkościach określonych za największe od 2004 roku. Potrzebne 
są dobre projekty opracowane na poziomie gmin  
i powiatu. 
 
3.2.2. Wspieranie lokalnych inicjatyw – ochrona małej  
i średniej przedsiębiorczości – lokalne ośrodki wspierania 
MSP20. 

 
Opis kierunku: Na terenie miasta Żagań winna powstać struktura 
organizacyjna skupiająca wszystkie organizacje pozarządowe 
wspierające MSP – współfinansowana przez samorządy z siecią 
punktów doradczych w każdej gminie (vide EFS). 

 

                                                 
20 MSP – Małej i Średniej Przedsiębiorczości. 
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3.3. Stworzyć system promocji 
powiatu żagańskiego w kraju i 
zagranicą. 
Powiązania ze Strategią Rozwoju 
Województwa Lubuskiego do roku 
2020 -  Cel operacyjny: 
4.2. Promocja walorów turystycznych i 
stworzenie systemu informacji turystycznej 
oraz  3.2. Rozwój instytucjonalnego 
i kapitałowego otoczenia biznesu 
 
III G- oznaczenie celu w wybranym 
wariancie rozwoju powiatu  
w rozdz.7.0.  

 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

3.2.3. Uruchamianie i promocja alternatywnych źródeł 
zarobkowania poza rolnictwem i tworzenie podstaw do 
rozwoju sprawnie funkcjonującego, nowoczesnego 
doradztwa rolniczego. 
 
Opis kierunku: Ośrodki Doradztwa Rolniczego winny zintensyfikować 
swoją działalność i stać się rzeczywistym partnerem gmin  
w organizacji szkoleń i promocji alternatywnych źródeł zarobkowania 
w obszarach wiejskich powiatu żagańskiego. 
 
3.3.1. Promocja potencjału gospodarczego i zasobów 
ludzkich w poszczególnych branżach gospodarki trwale 
związanych z obszarem powiatu. 

 
Opis kierunku: Powiat Żagański winien poprzez swoją administrację 
zintensyfikować współpracę m.in. z takimi instytucjami jak Polska 
Agencja Informacji i Inwestycji Zagranicznych S.A., Krajowa Izba 
Gospodarcza w zakresie promocji potencjału gospodarczego, planów 
inwestycyjnych, takich jak strefy aktywności gospodarczej. Również 
Agencja Rozwoju Przemysłu posiada instrumenty wspierania 
tworzących się inicjatyw gospodarczych o charakterze 
ponadlokalnym. 
 
3.3.2. Promocja obszarów turystycznych i rekreacyjnych  
w oparciu o media lokalne, krajowe i aktywne strony 
internetowe. 

 
Opis kierunku: Turystyka, jak i rozwój usług otoczenia tej gałęzi 
gospodarki ma swój coraz większy udział w rozwoju gospodarki 
powiatu żagańskiego, dlatego należy zwiększyć nakłady na promocję 
obszarów turystycznych i rekreacyjnych w oparciu o media i Internet. 
 
3.3.3.Tworzenie płaszczyzn współpracy międzynarodowej  
w różnych dziedzinach życia społecznego  
i gospodarczego na poziomie powiatu z udziałem gmin. 
 
Opis kierunku: Winno dążyć się do zwiększania aktywności powiatu, 
jak i samorządów gminnych w tworzeniu kolejnych umów partnerskich 
z samorządami UE nie tylko w kierunku kurtuazyjnych wymian  
na szczeblu administracji, ale organizacji konferencji typu „business to 
business” – popularnej w UE formy współpracy na poziomie 
konkretnych firm i organizacji pozarządowych. 
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Tabela 24 PRZESTRZEŃ – cele i kierunki działania 

4.PRZESTRZEŃ 

CELE ZPERACYJNE Kierunki działania / opis 

4.1. Podjąć działania w kierunku 
równomiernego rozwoju powiatu  
i poszczególnych miejscowości 
położonych najdalej od centrum 
gospodarczego i kulturalnego 
skupionego w stolicy powiatu. 
Powiązania ze Strategią Rozwoju 
Województwa Lubuskiego do roku 
2020 -  Cel operacyjny: 
 1.6. Podejmowanie działań na rzecz 
zrównoważonego rozwoju obszarów 
wiejskich 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 
4.2. Podjąć działania w kierunku 
rozwoju infrastruktury rekreacyjnej 
i turystycznej oraz lepiej 
wykorzystywać istniejące szlaki 
komunikacyjne. 
Powiązania ze Strategią Rozwoju 
Województwa Lubuskiego do roku 
2020 -  Cel operacyjny:  
4.1. Wykorzystanie walorów środowiska  
i dziedzictwa kulturowego dla rozwoju 
turystyki. 
 

 

 

 

 

 
4.3.Aktywnie uczestniczyć  
w tworzeniu sprawnego systemu 
współpracy regionalnej  
i ponadregionalnej. 
Powiązania ze Strategią Rozwoju 
Województwa Lubuskiego do roku 
2020 -  Cel operacyjny:  
1.7. Uzyskanie trwałych efektów płynących 
ze współpracy transgranicznej  
i międzyregionalnej 

 

III H- oznaczenie celu w wybranym 
wariancie rozwoju powiatu  
w rozdz.7.0.  

4.1.1. Stworzenie sprawnego systemu komunikacji 
wewnętrznej opartej na drogach lądowych, wodnych  
i infrastrukturze linii kolejowych. 
 
Opis kierunku: Idea rozwoju powiatu w oparciu o silne centra 
gospodarcze jakimi w skali lokalnej są miasto Żagań i Szprotawa ma 
szansę na skuteczną realizację o ile system komunikacji wewnętrznej 
z najmniejszych miejscowości do obydwu tych miast nie będzie 
przeszkodą w korzystaniu z tworzonych tam miejsc pracy i usług. Stąd 
istniej konieczność porozumienia się gmin co do stworzenia 
sprawnego spójnego i wspólnego systemu komunikacji wewnętrznej. 
 

4.1.2. Budowa i modernizowanie infrastruktury sportowej 
oraz tworzenie wielofunkcyjnych obiektów sportowych 
w każdej gminie. 
 
Opis kierunku: Budowa obiektów sportowych to w większości 
wypadków zadanie własne gmin. Nie mniej ideą tego kierunku jest 
koordynacja budowy tego typu obiektów przez wszystkie gminy 
powiatu uwzględniając cała przestrzeń powiatu i w tej przestrzeni ich 
takie rozmieszczenie, aby spowodowało to maksymalne ich 
wykorzystanie przez większość mieszkańców powiatu. 
 

4.2.1. Wyznaczanie i zagospodarowanie rekreacyjnych 
szlaków turystycznych. 
 
Opis kierunku: To wspólne zadanie powiatu i gmin. Szlaki 
turystyczne nie znają granic gmin podobnie jak turyści stąd istnieje 
konieczność porozumienia się gmin, gdzie powiat może pełnić 
swoistego rodzaju płaszczyznę porozumienia w zakresie planowania  
i późniejszej realizacji inwestycji. 
 

4.2.2. Promocja terenów inwestycyjnych przeznaczonych 
pod rozbudowę infrastruktury turystycznej. 
 
Opis kierunku: Powiat wspólnie z gminami w ramach 
wielokierunkowej promocji winien włączyć proturystyczne tereny 
inwestycyjne poszczególnych gmin w jednolitą ofertę inwestycyjna 
powiatu połączoną z promocją produktów turystycznych. 
 

4.3.1.Aktywne uczestniczenie w ramach prac i projektów 
rozwojowych Euroregionu Sprewa –Nysa – Bóbr. 
 
Opis kierunku: Europejska Współpraca Transgraniczna to do roku 
2015 jedno z głównych i dostępnych na terenie powiatu źródeł 
finansowania przedsięwzięć inwestycyjnych i organizacyjnych stąd 
istnieje konieczność reprezentacji gmin powiatu żagańskiego  
w projektach ponadlokalnych oraz inicjowanie nowych projektów  
i przedsięwzięć w porozumieniu z gminami i przy współpracy  
z partnerem niemieckim w ramach Euroregionu. 
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4.4. Działać na rzecz tworzenia  
i aktualizowania dokumentów 
planistycznych dających na bieżąco 
podstawy do realizacji nowych 
inwestycji. 
Powiązania ze Strategią Rozwoju 
Województwa Lubuskiego do roku 
2020 -  Cel operacyjny: 
1.5. Wspomaganie procesów rewitalizacji 
miast i obszarów wiejskich  
 

 

 

 

 

 

 
4.5. Stworzyć warunki do 
wykorzystania istniejących  
i tworzenia nowych obszarów 
chronionych dla zwiększenia 
potencjału zasobów przyrodniczych 
sprzyjających rozwojowi turystyki. 
Powiązania ze Strategią Rozwoju 
Województwa Lubuskiego do roku 
2020 -  Cel operacyjny: 

 
 

4.3.2. Inicjowanie i tworzenie celowych związków gmin  
w obszarze samorządów nadbobrzańskich dla realizacji 
przedsięwzięć infrastrukturalnych o charakterze 
ponadlokalnym. 
 
Opis kierunku: Powiat może, ale nie musi być inicjatorem tworzenia 
partnerstw publiczno – publicznych w tym opartych o związki gmin dla 
realizacji przedsięwzięć drogowych lub edukacyjnych czy z zakresu 
ochrony środowiska. Inicjatywy takie są m.in. wysoko punktowane  
w Regionalnym Programie Operacyjnym. 
 

4.4.1. Zpracowywanie i aktualizowanie planów 
zagospodarowania przestrzennego na szczeblu gmin  
w zgodzie z założeniami strategii rozwoju. 
 
Opis kierunku: Planowanie przestrzenne odbywa się na poziomie 
gmin, ale w wielu powiatach tworzy się koordynat planowania, który 
nie ma podstawy ustawowej, ale jest uzasadniony gospodarczo i daje 
możliwość realizacji zrównoważonego rozwoju powiatu zgodny  
z przyjętą strategią. 
 

4.4.2. Uaktywnianie nowych przestrzeni pod względem 
komunikacyjnym oraz infrastrukturalnym pod potrzeby 
inwestorów tworzących nowe miejsca pracy. 
 
Opis kierunku: Powiat w porozumieniu z gminami zobowiązany jest 
do aktywnego włączenia się w budowę infrastruktury komunikacyjnej 
w tym dróg w obszarach proinwestycyjnych. 
 

4.5.1. Aktywne włączanie się gmin w działania zmierzające 
do ochrony obszarów naturowych z wykorzystaniem 
szans pozyskania środków z UE na ich ochronę. 
 
Opis kierunku: Obszary Natury 2000 to nie tylko ograniczenia  
w zakresie inwestowania. To także powód do realizacji inwestycji 
ochrony środowiska stąd istnieje konieczność tworzenia dalszych 
procesów przygotowania inwestycji pomimo, ze obecny poziom 
dofinansowania tych inwestycji z RPO wydaje się nie dawać szans  
na realizację wszystkich zamierzeń z tego zakresu. Obszary 
Naturowe po roku 2013 będą objęte dalszym wsparciem finansowym 
z e strony U.E. 
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Tabela 25 EKZLZGIA – cele i kierunki działania 

5.EKZLZGIA 

CELE ZPERACYJNE Kierunki działania / opis 

 
5.1. Podejmować działania na rzecz 
wdrożenia konstytucyjnej zasady 
rozwoju zrównoważonego. 
Powiązania ze Strategią Rozwoju 
Województwa Lubuskiego do roku 
2020 - Cel operacyjny: 
1.2. Udoskonalenie i rozbudowa 
infrastruktury technicznej i komunalnej 
poprawiającej warunki życia oraz 
podnoszącej atrakcyjność inwestycyjną 
obszarów aktywności gospodarczej 

 
III E- oznaczenie celu w wybranym 
wariancie rozwoju powiatu  
w rozdz.7.0.  

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 

 
 

 
5.1.1. Tworzenie obszarów przyrodniczych prawnie 
chronionych przy jednoczesnym ciągłym procesie 
edukacji ekologicznej mieszkańców. 
 
Opis kierunku: Niczym nie uzasadnione obawy części 
samorządowców co do ograniczeń w zakresie inwestycji przy 
rozszerzaniu granic i tworzeniu nowych obszarów chronionych 
powodują zatrzymanie w powiecie procesów obejmowania ochroną 
prawną zasobów przyrodniczych. Edukacja ekologiczna w postaci 
projektów edukacyjnych winna dotyczyć nie tylko mieszkańców 
powiatu w zakresie skutków zanieczyszczeń środowiska, ale również 
decydentów w zakresie ich odpowiedzialności za stan środowiska 
przyrodniczego powiatu. 
 

5.1.2. Rewitalizacja terenów zdegradowanych 
ekologicznie. 
 
Opis kierunku: Jest to zdecydowanie zadanie leżące po stronie gmin 
(utylizacja odpadów, rekultywacja wysypisk, budowa sieci 
kanalizacyjnych), niemniej powiat w ramach Programu Ochrony 
Środowiska dla Powiatu Żagańskiego ma obowiązek przejęcia roli 
koordynatora i jednostki monitującej stan środowiska i potencjalnych 
dla niego zagrożeń. 
 
5.1.3. Stworzenie do roku 2015 na terenie powiatu 
sprawnego systemu segregacji odpadów na poziomie 
gospodarstw domowych. 
 
Opis kierunku: W większości krajów tzw. „starej piętnastki” 
segregacja odpadów odbywa się na poziomie gospodarstw 
domowych. Powiat żagański, istniejącą infrastrukturę segregacji 
zbiorczej odpadów, winien zwiększyć co do ilości asortymentów 
segregowanych śmieci i systematycznie przenieść ją na poziom 
gospodarstw domowych. 
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7. WARIANT RZZWZJU SPZŁECZNZ-GZSPZDARCZEGZ 
- PZ KZREKTACH EKSPERCKICH 

7.1. KZMENTARZ DZ WARIANTU RZZWZJU 

W poszczególnych priorytetach życia społeczno - gospodarczego (społeczność, infrastruktura, 
gospodarka, przestrzeń i ekologia) wskazano 20 celów, które są podstawą prawidłowego rozwoju 
społeczno-gospodarczego powiatu żagańskiego. Cele te wypełniają realizację przyjętej misji do roku 2015.  

Sformułowane cele były podstawą do określenia wariantu rozwoju, składającego się  
z  14 wybranych celów, zhierarchizowanych wg klucza związanego z podziałem potencjału 
inwestycyjnego powiatu. Wybór właśnie takich a nie innych celów zdeterminowany był w pierwszej 
kolejności koniecznością realizacji zadań własnych powiatu, a w drugiej oczekiwaniami gmin w szeroko 
rozumianym partnerstwie publiczno – publicznym. 

Dwa najważniejsze z tych czternastu celów określono mianem celów strategicznych dla rozwoju 
społeczno-gospodarczego powiatu. Celom tym przypisano umownie 50% środków potencjału 
inwestycyjnego21 powiatu żagańskiego. 

Kolejne cztery cele określono mianem pierwszorzędnych, dla których realizacji przeznacza się 
ok. 35% tegoż potencjału. 

Dla wskazanych niżej ośmiu celów niezbędnych przeznaczono umownie 15% tzw. potencjału 
inwestycyjnego.  

Każdemu celowi w wariancie rozwoju przypisano jeden z czterech charakterów odpowiadających 
skutkom, jakie będzie wywoływała pełna realizacja tego celu. 

Zidentyfikowano cztery możliwe charakterystyczne skutki oddziaływania tj. prospołeczny, 
prokonkurencyjny, proedukacyjny i proinnowacyjny. 

Wariant rozwoju społeczno-gospodarczego powiatu żagańskiego dzielący się na dwa cele 
strategiczne, cztery pierwszorzędne oraz osiem celów niezbędnych (schemat wariantu przedstawia tabela 
o nazwie „Wybrany Wariant Rozwoju”) można określić jako wariant o charakterze prospołeczno - 
prokonkurencyjnym. Wariant rozwoju ma za zadanie zhierarchizowanie celów i jest podstawą podziału 
środków potencjału inwestycyjnego w Wieloletnim Programie Inwestycyjnym do roku 2013, tj. na okres 
przyjętego budżetu Unii Europejskiej podziału Funduszy Strukturalnych UE.  

WPI jest częścią odrębnego dokumentu pn. Plan Rozwoju Lokalnego Powiatu Żagańskiego wraz 
z Wieloletnim Planem Inwestycyjnym na latała 2008 – 2013.  

                                                 
21 przez pojęcie "potencjał inwestycyjny" określa się wszystkie środki finansowe wpływające do Powiatu 
(Budżet Powiatu, dotacje, subwencje, darowizny, kapitał prywatny), poprzez które realizuje się programy 
operacyjne i projekty wypełniające założenia strategii. 
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8. WDRAŻANIE STRATEGII 

Strategia obejmuje cele i kierunki działania zidentyfikowane i zhierarchizowane w pięciu 
priorytetach życia społeczno-gospodarczego powiatu żagańskiego, tj. infrastruktura, gospodarka, 
społeczność, edukacja i ochrona środowiska. 

Zidentyfikowane i zhierarchizowane cele w tych priorytetach stanowią wypełnienie założonej  
w strategii misji i sięgają w swych założeniach roku 2015. 

Jednocześnie cele te stały się podstawą do określenia wariantu rozwoju powiatu do roku 2015 
tj. na okres funkcjonowania budżetu Unii Europejskiej i podziału środków funduszy strukturalnych do 
roku 2013 i dalszych skutków z tego tytułu do 2015 roku. 

Wyznaczone w wariancie rozwoju cele i przypisane im kierunki działania leżą w sferach 
kompetencji samorządu powiatowego oraz w  kompetencjach poszczególnych gmin powiatu 
żagańskiego na które powiat może mieć bezpośrednie lub pośrednie oddziaływanie. Uwzględniając 
ustawowe kompetencje samorządu powiatowego, Powiat Żagański może  realizować przedsięwzięcia 
rozwojowe samodzielnie, we współpracy z partnerami ( prywatnymi i społecznymi ) lub pełnić rolę 
inspiratora przedsięwzięć realizowanych przez inne podmioty. 

Realizacja Strategii opierać się będzie na: 

• podejmowaniu działań wynikających z założonych celów w sposób samodzielny i wynikających  
z kompetencji samorządów i działaniach opartych na partnerstwie publiczno – publicznym 
(samorząd – samorząd, samorząd – rząd), 

• działaniach opartych na zasadach partnerstwa publiczno-prywatnego (z udziałem prywatnych 
inwestorów), 

• oraz na koordynacji i aktywnym zaangażowaniu się w działaniach stricte prywatnych (kapitał 
prywatny) w przypadku realizacji zamierzeń wypełniających cele Strategii. 
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9. MZNITZRZWANIE STRATEGII 

 

Monitoring Strategii będzie jego nieodłącznym elementem i ciągłym procesem obserwacji 
zmian wybranych wskaźników, co zapewni skuteczny przepływ informacji oraz stałą aktualizację bazy 
danych. 

Monitoring będzie uwzględniał następujące obszary tematyczne: 

• aktualizację informacji ze sfery uwarunkowań prawnych i formalnych, 
• ocenę osiągniętych rezultatów oraz stopnia wdrożenia projektów (po opracowaniu programów 

operacyjnych) w Planie Rozwoju Lokalnego i Wieloletnim Planie Inwestycyjnym, które stanowią 
odrębny dokument. 

• ocenę rozbieżności pomiędzy przyjętymi założeniami, a stanem aktualnym na okres 
sprawozdawczy, 

• planowanie zmian w strategii wraz z analizą przyczyn modyfikacji. 

Monitoring w długofalowej perspektywie umożliwi obserwację dynamiki realizacji celów, 
wskaże nowe źródła pozyskiwania funduszy na realizację zadań oraz dodatkowo uzyskane efekty. 

Podstawą monitorowania Strategii Zrównoważonego Rozwoju Powiatu Żagańskiego będzie 
analiza wskaźnikowa przyjętych kierunków działania we wszystkich celach wymienionych 
i zhierarchizowanych w wybranym wariacie rozwoju powiatu w zakresie kompetencji Samorządu 
Powiatu Żagańskiego.  

Przyjęto do oceny kierunków działania wskaźnik produktu i wskaźnik rezultatu. Zestaw wskaźników 
dla celów monitorowania na poziomie kierunków działania zawiera poniższa tab. 27. Ich coroczne 
obliczenie rozpoczynając od roku bazowego 2008 (stan 31 grudnia – dane będą dostępne latem 
2009) umożliwi dokonanie w latach 2011 i 2015 ocen realizacji strategii pod kątem: skuteczności, 
celowości, efektywności, wydajności. Odpowiednie jednostki organizacyjne Starostwa Powiatowego 
w Żaganiu i instytucje zewnętrzne dokonywać będą okresowej (w 2011 i 2015 r.) kontroli realizacji 
Strategii. Efektem tej kontroli może być konieczność aktualizacji dokumentu, włącznie z wyborem 
nowego wariantu rozwoju. 
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